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J. V. LAKŪNAI NUMUŠĖ 9 JAPONU LĖKTUVUS
AUSTRALIEČIAI SULAIKĖ JAPONUS

PRIE MUAR UPĖS PAKRAŠČIU
- .. • \

Japonai sakosi, kad jų kariuomenė jau 
kaujasi 25 mylių atstumoj nuo Singapūro

WASHINGTON, D. C., saus. 19 d. — Penki J.V. bombane- 
šiai šiandien numušė 9 japonų lėktuvus olandų Indijos terito­
rijoj, skelbia karo departamentas.

Kiti Amerikos lėktuvai smarkiai bombardavo japonų aero­
dromus Malaja pusiasalyje, žuvo du J.V. bombanešiai.

CHURCHILL SUGRĮŽO LONDONAN

RANGOON, Burma, saus. 19,
— Britų karo jėgos pasitrau­
kė iš Tavoy, kuris randasi pie­
tinėje Burma -valstybės dalyje, 
visai prie Tai rubežiaus. Iki 
šiam metui britų lakūnai nau­
dojo Tavoy, kaip aviacijos karo 
bazę japonams bombarduoti.

Dabar manoma, kad japonai 
jau įsistiprino šioje bazėje, nes 
britų lėktuvai ją bombardavo- 
Japonai įsiveržė 35 mylias Bur­
ines teritorijon ir keturias die­
nas kovojo, kol paėmė šį stra­
teginį punktą.

, Britai pasitraukė į naujas po­
zicijas, kur rengiasi priešintis 
japonams.

SINGAPŪRAS, saus. 19 d.
— Britų kariuomenė ir vėl bu­
vo priversta trauktis vakarinė­
je Johore provincijos dalyje, 
skelbia oficialus pranešimas, 
japonų karo jėgos smarkiai 
puolė britų linijas, kurios bu- 
vd stabilizuotos Segamat sri 
ty.

Britų kariuomenė pasitraukę 
iš Muar upės pakraščių, kad 
galėtų pastoti kelią besiver­
žiantiems japonams j vakarinę 
pusiasalio dalį. Pranešimas ne­
pasako kiek pasitraukė britai, 
bet manoma, kad japonai ran­
dasi 90 mylių nuo Singapūro.

MELBOURNE, Australija, 
saus. 19 d. — Australijos ka­
riuomenės generolas Gordon 
Bennett pranešė karo ministe-

MOŽAISKAS LIEPSNOJA, RUSAI KOVOJA 
SU VOKIEČIAIS MIESTO GATVĖSE

Sovietų kariuomenė puola Šliuselburgo 
srityj, naikina nacių maršalo Leeb jėgas
LONDONAS, saus. 19 d. — 

Sovietų kariuomenė įsiveržė Į 
Možaisko miestą ir gatvėse ko­
voja su vokiečiais. Možaiskas 
padegtas, liepsnos kyla visuose 
jo kvartaluose ir dėl kiekvieni* 
namo eina kovos 'su naciais.

Sovietų kariuomenė pradėjo 
smarkų puolimą Šliuselburgo 
srityje ir naikina nacių marša­
lo Leeb kariuomenę.

Rusai nori visiškai išlaisvin­
ti Leningradą nuo vokiečių pa­
vojaus.

Rusai įsiveržė i C-
Orei miestą

LONDONAS, saus. 19 d. — 
Tankai ir motorizuotos sovietų 
dalys įsiveržė i Orei miestą, 
skelbia oficialus sovietų prane­
šimas. Vokiečiai pavertė mies­
tą tvirtove ir sovietų artilerija 
apšaudo įsistiprinusius vokie­
čius.

Sovietų laikraščiai skelbia, 
kad kitos sovietų dalys puola 
Kursko linkme.

Rusai atėmė iš vokiečių Po- 

riui, kad australiečiai sulaiko 
japonus Gemas fronte. Austra­
liečių viršininkas sužinojo, kad 
japonai prasiveržė Muar upes 
pakraštyj, jis tuojau pasiuntė 
ten australiečius, kurie ir ten 
sulaikė japonus.

Kai tiktai australiečiai pa­
ėmė naujas pozicijas, japonai 
pradėjo stiprų puolimą, bet Au­
stralijos kareiviai jiems suda­
vė smarkių smūgių ir privertė 
trauktis. Gen. Bennett mano, 
kad jam pavyks stabilizuoti 
frontus.

TOKIJO, Japonija, saus. 19 
d. — Japonų žinių agentūra 
skelbia, kad japonų karo jėgos 
randasi tiktai 25 mylių atstu­
moj e nuo Singapūro. Japonai 
paėmė Pontian Besar miestelį, 
kuris randasi 2’5 mylių atstu­
moj nuo Johore Bahru.

Japonų premjeras Tojo tarė­
si su keliais buvusiais premje­
rais ir prašė, kad jie padėtų 
laimėti šį karą. Jis kalbėjosi su 
princu Fumimaro Konoje, ku­
ris atsistatydino, kai pradėjo 
blogėti santykiai su Jungtinė­
mis Valstybėmis.

Nepaprastai atkaklus ameri­
kiečių užsispyrimas Luzon sa­
loje, sugebėjimas išnaudoti kal­
nus ir akmenis, sustabdė ka­
ri umenę, sako štabas, bet ja­
ponai tikisi netrukus laimėti 
Filipinų kovas.

loniany7 Zavod, kuris randasi 18 
mylių nuo Kalugos, pakeliu j e į 
Viazma. •»

Naciai atėmė iš rusų 
Teodosiją

BERLYNAS, Vokietija, saus. 
19 d. — Vokiečių ir rumunu 
karo jėgos šiandien vėl atėmė 
iš rusų Teodosiją, skelbia vo­
kiečiu štabas.

Teodosijoj vokiečiai paėmė 
nelaisvėn 4,600 sovietų karei­
vių ir daug įvairios karo me­
džiagos. Vokiečiai paėmė 73 so­
vietų tankus ir 77 kanuoles.

Vokiečių kariuomenei vado­
vauja generolas von Manštein, 
o aviacijai maršalas von Grein, 
sako nacių štabas.

— Australijos valdžia regis­
truoja visus karui tinkamus 
vyrus.

ORAS
šaltesnis.
Saulė teka — 7:17; leidžiasi 

— 4:50.

« AUJIENU-ACME Telephoto
Londonan iš Amerikos sugrįžusį Pr amjerą Winston Churchillį stoty pasitiko 

jo sunns Maj. Randolph Churchill (kairėj, karininko uniformoj) ir minia džiū­
gaujančių londoniecių. Paveikslas atsiųstas iš Londono kabeliu.
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 Šios Dienos ""■—

KARO VEIKSMAlĮ
RUSIJOJ: Sovietų kariuome­

nė įžengė į Možaiską ir gatvė­
se veda kovas su vokiečių dali­
niais. Kitos sovietų dalys įsi­
veržė į Orei miestą ir artileri­
ja apšaudo ten įsistiprinusius 
vokiečius. Smarkus mūšiai prie 
Leningrado.

Vokiečiai sakosi, kad jie at­
ėmė iš rusų Teodosiją Krymo 
pusiasalyje ir paėmę nelaisvėn 
daug kareivių ir karo medžia­
gos.

MALAJA PUSIASALY.!: Bri­
tai pasitraukė Maųr upės pa­
kraščiuose. Australiečiai sulai­
kė japonus, bet reikalauja nau­
jų sustiprinimų, nes japonai su­
traukė nepaprastai daug karei­
vių.

Japonai sakosi, kad jų karei­
viai randasi tiktai 25 mylių at­
stumoj nuo Singapūro.

LYBIJOJ: Britų kareiviai pa­
ėmė nelaisvėn 14,000 vokiečių 
ir italų Haifa ja srity. Prie Agei- 
la tęsiasi mūšiai.

BURMOJ: Japonai atėmė iš 
britų Tavoy miestą, kuris yra 
Tai valstybės pasienyje. Tavoy 
britai turėjo karo aviacijos ba­
zę.

FILIPINŲ SALOSE: Japonų 
kareivių būriai bandė prasiverž­
ti įvairiose Batan pusiasalio vie­
tose. Gen. McArthur mano, kad 
japonai ieško silpnesnių fronto 
vietų, nes jie rengiasi naujam 
puolimui.

OLANDŲ SALOSE: Japonai 
bombardavo Balik Papan žiba­
lo versmes, kurios randasi Bor­
neo saloje. Kiti japonų orlaiviai 
užpuolė Sabang, Sumatros salo 
je. ,

KINIJOJ: 25 japonų orlaiviai 
bombardavo Nanning miestą, 
kuris randasi pietinėje Kvang- 
si provincijoje. Kiniečiai skel­
bia, kad čangša mūšyje japo­
nai jau vartojo nuodingas du­
jas.

VIDURŽEMIŲ JUROJE: Vo 
kiečiai bombardavo Maltos salą. 
Britų orlaiviai bombardavo Au­
gusta, Siciliją ir Sirakuzos mie­
stus.

ROOSEVELTAS PRAŠO 28 BILIJONU 
DOLERIU KARO REIKALAMS

Pinigai leidžiami laivynui ir aviacijai 
didinti, naujiems ginklų užsakymams

WASHINGTON, D. C., saus. 
19 d. — Prezidentas Roosevel- 
tas šiandien pasiuntė kongre­
sui raštą, kuriame prašo pa­
skirti 28,500,767,495 dolerius 
karo reikalams.

Biudžeto direktorius Harold 
Smith aiškina, kad sąlygos žy­
miai pasikeitė nuo tų laikų, kai 
biudžetas buvo ruošiamas, to­
dėl ir reikia didesnės pinigų su­
mos.

Apskaičiuojama, kad dabarti­
niu metu Amerikos išlaidos ka­
rui laimėti siekia arti 100 bili­
jonų.

Didžiausios sumos 
skiriamos aviacijai

WASHINGTON, D. C., saus. 
19 d. — Prezidentas Roosevel- 
įas prašo paskirti 9,041,373,000 
dolerių aviacijos pajėgumui pa­
didinti.

Prašo paskirti Amerikos lai­
vynui 8,768,783,500 dolerių. Da­
lis šių pinigų reikalinga nau­
jiems užsakymams padaryti, c 
kita dalis eis karininkų ir ka­
reivių algoms.

šios sumos neįskaitomos į tą 
pinigų skaičių, kurio Roosevel- 
tas anksčiau prašė karo išlai­
doms.

Atlantike nuskendo 
kitas laivas

NORFOLK, Va., saus. 19 d. 
— Priešo narlaivis paskandino 
tankerį Allan Jackson, kuris 
plaukė Atlantike, pačiame J.V. 
pakraštyje.

Narlaivis paleido dvi torpe­
das, visai tankerio neperspėda­
mas. Manoma, kad žuvo 23 ju­
rininkai, kurie aptarnavo laivą. 
Sugebėjo išsigelbėti tiktai 13.

Vandenyje surasti keturi la­
vonai. Laivyno vadovybe turi 

maža 'vilčių kitiems surasti, nes 
daugelis žuvo tankerio sprogi­
mo metu.

“Ašis” grasina pietų 
Amerikai

RIO DE ŽANEIRO, Brazil’- 
ja, saus. 19 d. — Italų ir vo­
kiečių ministerial grasino skelb­
ti karą Brazilijai, jeigu ji pa­
tars pietų Amerikos valsty­
bėms nutraukti santykius su 
“ašimi”. <

Brazilijos valdžia nekreipia 
dėmesio į vokiečių gazdinimus. 
Prezidentas Vargas telefonu 
kalbėjosi su Argentinos prezi­
dentu Castillo ir patarė daryti 
nusileidimus Amerikos žemyno 
konferencijoj.

Visa Amerikos spauda reika­
lauja vieningo nutarimo.

Dideles bendrovės 
nori pasipelnyti

WASHINGTON, D. C., saus 
19 d. — Thurman Arnold šian­
dien informavo atstovų buto 
smulkių biznierių komitetą apit 
didelių bendrovių pastangas pa­
sipelnyti iš karo.

Didelės bendroves susitart 
bendrai veikti dėl aukštų kainų 
išlaikymo ir naudojasi proge 
pašalinti . savo kompetitorius.

Arnold tvirtina, kad jis ži 
nas tokius atsitikimus, km 
smulkiesiems biznieriams pata 
re uždaryti įmonę karui pasi 
baigus.

Paėmė nelaisvėn 
14,000 fašistų

KAIRAS, Egyptas, saus. 19 
d. — Daugiau negu 14,000 vo­
kiečių ir italų pateko britų ne­
laisvėn, kai britų kariuomenė 
paėmė Half a ją. Pradžioje ma­
nyta, kad belaisvių skaičius bus

NACIŲ PASKIRTI KOMISARAI NUSTATĖ 
ATLYGINIMĄ LIETUVOSDARBININKAMS
Juodadarbiams moka po 27 pfenigius už 

vai., kasdien atskaito 80 pf. už maistą
(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)

Vokiečių paskirtas komisaras Lohse išleido įsakymą, ku­
riuo nustatomi darbininkų uždarbiai “buvusių Lietuvos ir Lat­
vijos valstybių teritorijose”.

Juodadarbiai uždirba per valandą 27 pfenigius, truputį ap­
mokyti uždirba — 32 pfenigius, apmokyti — 38, kvalifikuoti — 
44, ir gerai kvalifikuoti — 50 pfenigių per valandą. Šis uždar­
bis taikomas darbininkams, kurie turi virš 21 metų.

Įsakyme pasakyta, kad darbininkai turi dirbti per savai­
tę 48 valandas- Pagal įsakymą, už viršvalandžius mokama 25% 
virš normos, už sekmadienių ir šventadienių darbus — 50% prie­
do ir už nakties darbus — 10% priedo.

Jeigu darbininkas gauna maistą, tai už jį dienai skaitoma 
80 pfenigių, už pusryčius — 20 pfenigių, už pietus — 35 pf. 
ir už vakarienę — 25 pf. Įsakyme pasakyta, kad šios normos 
taikomos tiktai Lietuvos ir Latvijos darbininkams. Vokietijos 
darbininkai už darbą Lietuvoje gauna kitą atlyginimą.

Oficialiai vokiečių markė yra lygi 40 amer. centų, bet už 
ją gali nupirkti mažiau, negu už 40 centų.

žymiai mažesnis.
Vokiečius komandavo nacių 

majoras Bach, tuo tarpu ne­
laisvėn pateko du italų gene­
rolai. • X

Manoma, kad . vokiečiai ne­
pranešė italams apie pasitrau­
kimą iš Halfaja rajono, todėl 
italų generolai laiku nepasi­
traukei
i . ........................ . -irri-.-.rrų

Leon Blum sunkiai
serga

VICHY, Prancūzija, saus. 
19 d. — Leon Blum, prancū­
zų socialistų lyderis ir buvęs 
premjeras, sunkiai serga.

Valdžia laiko L. Blumą 
Bourrassol tvirtovėje, kartu 
su kitais Prancūzijos premje­
rais. Teisingumo organai kal­
tina Blumą ir Daladier ne- 
paruošimu Prancūzijos karui 
ir žada teisti vasario 19 die­
ną.

Blumui dabar eina 71-mi 
metai ir gydytojas prižiūri jo 
ligos eigą.

V - *

Britai areštavo Bur­
iuos premjerą

LONDONAS, saus. 19 d- — 
Britų valdžia areštavo Burmos 
premjerą U Saw ir neleis jam 
sugrįžti į savo kraštą.

U Saw važinėjo Angiijon, ta­
rėsi su valdžia dėl krašto buk­
us, bet buvo nepatenkintas pa­
sitarimais.

U Saw norėjo patekti į Bur­
ma per Pacifiką, bet japonų ka­
ras jį užtiko Havajų salose. 
Saw pasiekė Bermudas, tuo tar­
pu britai išaiškino, kad jis dir­
ba su japonais ir areštavo.

Vėliausios,Naujienos
— Japonų karo vadovybė per radiją kelis kartus įsakinė­

jo filipinų darbininkams baigti streiką ir sugrįžti į darbą.
— Sovietų kariuomenė paėmė Konbrovo miestelį Smolensko 

srityje ir stumia vokiečius atgal visame fronte.
— Britų narlaivis Talisman paskandino vieną “ašies” nar- 

aivį ir kareivių transporto laivą Viduržemių juroje.
— Atlantiko pakraštyje priešo narlaivis užpuolė Amerikos 

tankerį Malay.
>. — Singapuran atvyko daugiau britų aviacijos, kuri pasto­

ja kelią japonams.
— Turkija pasirašė naują prekybos sutartį su Rumunija.
— Senatas pasiuntė prezidentui įstatymą, kuris leidžia pre­

zidentui paimti savo kontrolėn telefonų ir telegrafų įstaigas ka­
ro metu.

Kaune naciai turi 
285 narius

“Deutsche Zeitung im Osten” 
praneša, kad Kaune buvo susi­
rinkę vokiečių nacionalsocialis­
tų partijos nariai Vokietijos pi­
liečiai, gyveną Kaune.

Nacionalsocialistų (nheių) 
partija Kaune turi 285 savo na­
rius. Lietuvoj dirbančių nacių 
susirinkimą atidarė propagan­
dos šefas Lueth.

Susirinkime kalbėjęs von 
Fritsche, kuris skaitė referatą 
apie “Vokiečių uždavinius ry­
tuose”.

Naciai registruoja 
mašinų diržus

Vokiečių paskirtas komisa­
ras įsakė užregistruoti visus 
Lietuvos pramonėje vartojamus 
odinius diržus.

Tas pats įsakymas liepia re­
gistruoti visą seną geležį ir lau­
žą. Kas neužregistruos pramo­
nėj vartojamų diržų, tai nacių 
bus baudžiamas.

Kiaušinius ir paukščius Lie­
tuvoje gali supirkinėti tiktai 
“Maisto” ir “Pienocentro” ben­
drovių įgaliotiniai. Vokiečiai 
kontroliuoja šias įstaigas ir vė­
liau supirktus produktus išsi­
veža Vokietijon.

— Vokiečiai skelbia, kad gen. 
Branch i tsch padaryta svarbi 
operacija ir turės ilgai gydy­
tis, kol visai pasveiks.

— Vokietijos ambasadorius 
Meksikoje kartu su visu na­
cių štabu atvyksta į White Sul­
phur Springs, S. Va., kad ga­
lėtų vykti į Vokietiją kartu su 
kitais nacių diplomatais.
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ENGLISH 
- COLUMN -
200 MEN SOUGHT 
FOR COAST GUARD 
OFFICER SCHOOL

Two hundred men from the 
Chicago area are needed as of­
ficers in the coast guard re­
serve, Capt. Thomas A. Shan­
ley, senior coast guard officer 
of the 9th naval district an­
nounced last week.

Applicants must be 20 to 30 
years old, inclusive, unmarried, 
and must have a degree eT. 
bachelor of science or bachelor 
of arts from an accredited ‘col­
lege. They must have taken at 
least two semesters of mathe­
matics, including trigonometry, 
in college.

Men accepted for training 
will be seht to the coast guard 
academy at New London, Conn., 
where the next class will be­
gin its 120 day training period 
Feb. 10. A new class will enter 
the academy each four months. 
Graduates are commissioned 
ensigns in the coast guard re­
serve, and will be on active 
duty for the duration.

Applicants should call or 
write to the coast guard re­
cruiting office, room 852 in the 
federal building.

U. S. HAS 6 KINDS 
OF JOBS OPEN FOR 
METAL WORKERS

Examinations for six types 
of positions in the ordnance de­
partment metal trades were an­
nounced yesterday by the U. S. 
Civil Service Commission.

The positions are those of 
molder helper, melter, drop lor- 
ger,, electro-piater, sandblast 
operator and helper, and boiler 
maker. The rates of pay range 
from. $4.88 to $8.96 a day. Ex­
cept for the melters, where the 
maximum age is 55, the age. 
limits are between 18 and 59 
years.

Information on the examin­
ation may be obtained from 
post offices or from the Civil 
Service Commission.

Chlcada,
HIGAGOS LIETUVIU DRAUGIJA

Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija. 
Draugijos Ofisas, 1739 So. Haisted Street. Telefonas Canal 0117

VALDYBA:
K. AUGUSTAS, iždininkas
P. GALSKtS, {ristis..s
P. ^MILAŠEVIČIUS, trustisas

P. MILLER, finansų sekretorius.
DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GŲGIS, Dr-jos Advokatas

p.
KAIRIS, prezidentas
J. RIDIKAS, vice-prezidentas 
MANKUS, sekretorius

IŠ CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS 
PASTOGES

CHICAGOS LIETUVIŲ 
DRAUGIJOS METINIS

SUSIRINKIMAS
Chicagos Lietuvių Draugijos 

metinis susirinkimas įvyko 
sausio 13 d. Masonic Temple 
patalpose, 1547 N. Leavitt St. 
Narių dalyvavo žymiai daugiau, 
negu paprastai.

Kaip paprastai esti metiniuo­
se susirinkimuose, taip ir šia­
me buvo padaryta trumpa ap­
žvalga už visus metus: kiek per 
metus į draugijų įsirašė naujų 
narių, kiek buvo įnirčių, kiek 
iš viso narių sirgo, kiek buvo 
išmokėta ligos pašalpomis bei

lion of the winners. The awards 
may be used to finance study 
in theory, voice, piano, organ, 
conducting or any orchestral 
instrument during the Spring 
semester which begins Febru­
ary 9.

pomirtinėmis ir 1.1.
Bendrai imant, pereitais me­

tais mirtingumas nuo natūrali­
nių priežasčių (visokių ligų") 
buvo normalus. Vadinasi, ne­
buvo didesnis, kiek buvo gali­
ma tikėtis iš viso narių skai­
čiaus. Tačiau nelaimingų atsiti­
kimų, dėl kurių įvyko mirimai, 
buvo net vienuolika. Tai, paly­
ginti, labai aukštas nuošimtis. 
Tiesa, faktas yra tas, kad ne­
laimingų atsitikimų skaičius 
per pereitus metus padidėjo vi­
soje šalyje. Ypačiai daug žmo­
nių žuvo automobilių nelaimė­
se.

Narių sveikatingumas buvo 
gana geras: narių sirgo mažiau, 
negu kitais metais, ir todėl pa­
šalpų išmokėta mažiau.

Per visus metus pajamų bu­
vo tiek, kad jų pakako išmo­
kėjimui pomirtinių, ligos pašal­
pų, visų operavimo išlaidų ir 
dar keli tūkstančiai liko. Perei-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

3fotjn X CuiJeikisf
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

tų metų prieauglis lyginosi ke-Jčio draugijos valdybos nario, p. 
Petro Galskio, kuris jau keli 
mėnesiai kaip gyvena Portlan- 
de, Oregon.

Negalėdamas pats vakare bu­
ri, p. Galskis iždininko K. Au­
gusto vardu prisiuntė tokio tu­
rinio telegramų:

“Man labai gaila, kad nega­
liu dalyvauti metiniame vaka­
re. Aš linkiu Chicagos Lietuvių 
braiigijds 
riams kuo 
šiais 1942 
Galskis”.

Valdyba 
Chicagos 
nariai p. Petrui Galskiui Loki 
ilgiausių metų ir kuo geriausio 
pasisekimo naujoje vietoje. O 
už 
gą

i valdyba
direktoriams ir na­
ge: iausio pasisekimo 
metais. Jūsų Peter

i

1,405 
1,498 
1,528 
1,541 
1,501 
1,443 
1,495 

752

ir, nėra abejonės, 
Lietuvių Draugijos

linkėjimus jam taria širdhi- 
ačiu!

turiehis tūkstančiams dolerių su 
viršum.

Tiek liko po to, kai buvo nu­
rašyta kai kuriu užsidariusiu 
bankų knygose sužymėti indė­
liai. Dalykas kokis, kad iš tų 
bankų daugiau nieko nebebus 
galima atgail i, nes jie išmokė 
jo “paskutinį dividendų”.

Balsavimo komisija išdavė 
raportų, iš kurio pasirodė,, kad 
astuoni kandidatai 
gavo balsų sekamai:

K. Kairis
P. J. Ridikas
V. Maukus
P. Miller
K. Augustas
P. Milaševičius
K. P. Deveikis
J. Ascilla

Tokiu budu pirmieji septyni, 
būtent, K. Kairis, P. J. Ridikas, 
V. Mankus, P. Miller, K. Augus­
tas, P. Milaševičius ir K: P. De­
veikis liko išrinkti į valdybų.

Pirmininkas Kairis pateikė 
kai kurias ištraukas iš audito­
riaus raporto. Paminėjo, kiek 
iš viso buvo pajamų ir kiek iš­
laidų.

Vėliau, pareiškė pirmininkas, 
bus padarytos to raporto su­
traukos, su kuriomis, kas 
rėš, galės susipažinti.

Buvo išrinktos pastovios 
misijos. Į algų komisijų

Čepukas, T. RypkeviČius ir 
Bulis; į balsavimo komisijų: 

A. Walskis, K. čepulevičius ir
Yckubka; į rengimų komisi­

jų — J. Račiūnas, George Cher- 
nauckaš ir A. Vilis.

Susirinkimai ’ per metus nu­
tarta laikyti keturi; jie įvyks

1 .... . 1

TARP MUSŲ 
BIZNIERIŲ

...... . II . I ■ ........*

WALTER YANULEVIČIUS 
NAUJOJ VIETOJ

Walter ir Josephine Yanuls- 
vičiai, seni Brighton Parko ir 
kitų kolonijų biznieriai, kurie 
pastaraisiais metais buvo išsi­
kėlę į Valparaiso, Ind., o vė­
liau Chesterton, Ind., dabar ati­
darė taverną arčiaus prie Chi­
cagos, būtent Prairie View, III. 
(Buffalo Grove R.F.D. No. 1).

Is Chicagos važiuojant Mil­
waukee Ave. Bd., jų vieta ran­
dasi tarp Dundee, Arlington ir 
Wheeling, Ill.

— Steponas Narkis.

Labai Dėkingas 
Ugniagesiams

67 metų chicagietis Henry 
Suss, 3748 Wrightwood aven tie, 
turi širdies ligų. Tris sykius 
melų bėgyje jisai gavo atakas 
ir vos nenumirė. Tris sykius 
Chicagos ugniagesiai jį atgaivi­
no su pulmotoro pagalba. (Tai 
dirbtino kvėpavimo aparatas).

RAUMENŲ GĖLIMAI, 
SKAUSMAI?

Greitai palengvina tuos skausmus Pain- 
Expelleris, kuris yra stebėtinu linimentu ir 
kurį naudoja tūkstančiai žmonių. Virš 18 
milijonų bonkučių parduota, kas liudija jo 
naudingumą. Reikalaukit tikrojo 
Pain-Expellerio su Inkaru ant 
dėžutės.
PATN-EXPELLER

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

il.

.no­

ko- 
įėjo

K.

vitt St.
Draugijos sekretorius para­

šys plačiau, apie metinį susirin­
kimą.

KENOSHA, WIS.
Kultūros draugijos vakaras.
Kenosha Lietuvių Kultūros 

Draugijos vakaras įvyks sausio 
25 d. German American svetai­
nėje. Visas parengimo pelnas 
yra skiriamas Amerikos Rau­
donajam Kryžiui. Programų iš­
pildys Waukegano Lietuvių 
Moterų Choras. Bus taip pat ir 
solistės: B. Malela-Laima, Olga 
Bitvinskaitė ir t.t.

Galimas daiktas, kad turėsi­
me ir kalbėtojų iš Chicagos.

Visi kenoshiečiai dalyvaukite 
vakare ir paremkite Amerikos 
Raudcnųjį Kryžių.

Programa prasidės 5 vai. po 
pietų.

'GALDIKAI NUSIPIRKO 
TAVERNĄ

Jonas ir Mary Galdikai nusi­
pirko puošnų taverna ties num. 
2656XW.' 69th St. jų gražioji 
duktė Aldona vikriai prigelbsti 
jiems biznyje.

— Steponas.

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 S. Haisted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 S. Western Ave. 
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9

Detroito Valdininkai
Nutarė Streikuoti

Sūnūs Žuvo 
Filipinuos

MAYWOOD. — Karo depar­
tamentas pranešė Adomui ir 
Mary Deckert’ams, 220 South 
Eleventh street, kad jų 24 me­
tų sūnūs Henry, buvo užmuštas 
mūšiuose su japonais Filipinų 
salose. Jisai buvo narys gen. 
McArthur armijos.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West ’ 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį. 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

DR. MARGERIS
3325 So. Haisted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos 
Phone YARDS 7299

ANTI-SUBVERSIVE 
CORPS OF ARMY 
MEN ORGANIZED

The formation of a counter­
intelligence corps of army men, 
a force of specially trained 
“military FBI,” to track down 
subversive activities thruout 
the nation, was announced Sa­
turday by Maj. Gen. J. M. Cum­
mins, commanding officer of 
the 6th corps area.

Personnel has been carefully 
elected on the basis of ed­

ucation and professional expe­
rience, Gen. Cummins said. No 
applicants are taken directly 
into the service from civil life, 
but men in the army may ap­
ply for transfer to the' counter­
intelligence corps thru regular 
military channels.

Potential members of the 
corps must have had basic mi­
litary training and must stand 
a rigid analysis of their qualifi­
cations. After transfer to the 
corps, each agent is sent io an 
investigators’ training school 
established by the war depart­
ment.

CENTRAL Y.M.C.A. COLLEGE 
OFFERS 6 SCHOLARSHIPS

Six scholarships to the School 
of Music of the Central 
Y.M.C.A. college will be award­
ed winners of competitive ex­
aminations which will be held 
at 10 a.m. January 24 in the 
school’s Kimball building stu­
dios, it has been announced by 
Dean Raymond Allyn Smith.

Music students who are high 
school graduates are eligible for 
two scholarships of $100 each 
and four of $50 each- Financial | 
need will be a factor in selec-

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
1605-07 So. Hermitage Ave, 
4447 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727 
• KOPLYČIOS VISOSE 

CHICAGOS DALYSE

DRAUGIJOS METINIS 
VAKARAS

Chicagos Lietuvių Draugijos 
vakaras įvyko sausio 18 d. 
Amalgamated Centre, 333 S. 
Ashland Blvd. Publikos susi­
rinko pilnutė svetainė. Tiesų 
pasakius, buvo gana ankšta.

DETROIT, Mich. — 15,000 
Detroito miesto valdininkų ir 
Iransportacijos darbininkų nu­
tarė išeiti Į streikų penktadie­
nį, jeigu miestas nepakels jiems 
algų 15 G •

AFL cėntralinė 
unija streikui ’yra
bet lokaliai viršininkai 
mia.

valdininkų 
priešinga, 

jį re-

Klausykite musų radio programų Antradienio ir šeštadienio ryt­
mečiais, 10:00 vai. ryto iš WHIP stoties (1520 K.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai

LACHAWICZ IR SŪNUS
2314 West 23rd Place Phone CANal 2515
SKYRIUS: 42-44 . East 108th Street Tel. PULLMAN 1270

ANTANAS M. PHILLIPS
331)7 Lituanica Avenue Phone YARds 4908

ANTHONY B. PETKUS •
6812 South Western Avenue Phone GROvehill 0142
1410 South 49th Court, Cicero Phone Cicero 2109

■ _______ .................... ................. ............ ...................... ................................■■■■■..............................

J. LIULEVIČIUS
I34<s S. California Avenue Phone LAFayette 3572

P. J, RIDIKAS
1354 fto. Haisied Street 710 West 18th St.

Tel. YARDS 1419

S. P. MAŽEIKA YARds 1138
3319 Litujinica Avenue YARds 1139

' ■ ■ - - ■........................ ■ ___________________________________________________ , .

1. J. ZOLP
I nib v\ esi 4bt h Si reel Phone YARds 0781

- * * * 1 e i ‘

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVE.

Phone PULLMAN 9661

Lietuvių
Direktorių j
Asociacijos 
iWWWWWWV 1

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 
ir Naktį

NARIAI
Chicagos, 
Cicero

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

W.W.'.’AVAY,

SUDUŽO SOUTH
Programų atidarė pirminiu- SHORE TRAUKINYS

kas Kairis, pasveikindamas su­
sirinkusius ir pabrėždamas-, 
kad draugija per pereitus me­
tus žymiai sutvirtėjo.

Muzikališkų programų išpil­
dė trys chorai: Amalgamated, 
Chicagos Vyrų ir Pirmyn.

Pirmasis atidarė programų 
su Star Spangled Banner”. Be 
to, išpildė ir kelias kitas dainas.

Chicagos Vyrų Choras sudai­
navo tris dainas. Po to Pirmyn 
chorui teko sunkiausių progra­
mos dalį išpildyti.

Ir reikia pasakyti, jog Pir­
myn choras savo uždavinį labai 
puikiai atliko. Dainų parinki­
mas ir jų išpildymas buvo gra­
žus. Dalyvavo ne tik choras, 
bet ir iš atskirų dainininkų bu­
vo sudarytos grupes, kurios iš­
pildė arijas iš operų Tarp tų 
dainininkų buvo Alice Steph­
ens, Aldona Grigonis, Chrjstina 
Miller, Algirdas Brazis, Anita 
Navicki, Bruno Norman, John 
Kriaučiūnas ir Boni Janulis.

Programų ėjo labai sklan­
džiai ir lygiai 7 vai. vakaro pa­
sibaigė. Paskui prasidėjo 3 'Jai 
ir kitos linksmybės.

Svečių buvo atvykusių ir iš 
kitur. Iš Rockfordo atvyko p. 
SI. Petrauskas, iš Waukegano
p. Gasparas Grinius ir kiti.

Gaila, kad negalėj') dalyvau­
ti p. J. Malela, Waii’.cgano Lie­
tuvių Kultūros Draugijos pir­
mininkas ir nuoširdus dr.mgi- 
j< s veikėjas. Netikėtai susirgo 
p Maldos žmona, tad apie at­
vykimų i vakarų negalėjo būti 
ir kalbos.

Linkime p-iai Maldai kaip 
galima greičiau pasveikti.” .

Peikia pažymėti, jog susirin­
kusių Į vakarų žmonių nusitei­
kimas buvo labai geras. Pro­
gramai pasibaigus žmonės dar 
ilgai linksminosi, >oko. Pre 
barų susigrūdimas buvo pusė­
tinai didelis.

Šį kartų draugi los nariai ir 
bendrai chicagicčiai pasigedo 
1 i n karnoj o ir įdraugi ško ilgame-

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 6631 So. California Avenue 

Telefonas RĖPublic 7868

Prie Gary, Ind., sudužo South 
Shore prekinis] traukinys, už­
blokuodamas kelioms valan­
doms ir pasažierinį susisieki­
mų tame ruožte. Sužeistų žmo­
nių nebuvo.

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Subatoj nuo 1 iki 4 popiet. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas

Dr. F. Pulsucki Le Van 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMlock 6699

Ofiso Tel. HEMLOCK 5524
Rez. Tel. HEMLOCK 1643

Emergency MIDWAY 0001

Al. J. Valibus, M. D.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VAL.: 1 iki 3 .popiet, 6 iki 8 vak.
- 2408 West 63rd St.

KITATAUČIAI -
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų,, moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tek CANAL 3110
Reizdencijos telefonai:

Superior 9454 ar Central 7464

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuose 
atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj ’ pagal sutartį.
Daugelyj atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

A. Montvid, M. D.
-West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai. 1 iki 3 popiet 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas Brunswick 0597

Tel. YARDS 3146
Vai.: Nuo 11 iki 12 ir 7 iki 9 vak. 

šeštadieniais: 11 iki 12, 2 iki 4 
ir 7 iki 9.

Šventadieniais: 11 iki 12.

DR. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko.
744 West 35th St.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Haisted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėliomis pagal sutartį
8

DR. KARL NURKAT
(NURKAITTS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Haisted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVE

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787 
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47 Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AŠ 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. REPUBLIC 4688

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 S. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos;

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai diena.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVĖ.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telephone KENwood 4300

ADVOKATAI
K.P.GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas—127 N. Dearborn St.
Kamb. 1431-1434-Tel. Central 4411-2
Namų ofisas—3323 So. Haisted St.
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais 

—pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso tel. CENTRAL 1824.
Namų tel.—Hyde Park 3395

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vaik. 
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STAte 7572
Vai.: nuo 9:00 iki 11:00 ryto
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LXXVIJI.
400 METŲ AUGA, 400 METŲ GYVENA IR 400 METŲ 

MIRŠTA. — AUKŠČIAUSI PASAULIO MEDŽIAI. 
— KAS YRA PADAROMA Iš RAUDONMEDŽIO.

Kažkas yra pasakęs, jog bal­
tasis ąžuolas 400 metų auga, 
400 metų gyvena ir 400 metų 
miršta.

Raudonmedžių atžvilgiu tas 
posakis turėtų būti pakeistas:

PARUOŠKIT NAMĄ 
ŽIEMAI

Insuliuokit, apsaugoki! nuo šiur­
pių vėjų, sutaupyki! kurą.

ŽIEMINIAI LANGAI ir DURYS
Palaiko šilimą viduj, gerina 

namo išvaizdą.
Lengvi išmokėjimai—Apskaičia­

vimas dykai.
Lietuvis Sėlsmanas.

CARR-MOODY 
LUMBER CO.

STANLEY LITWINAS— 
Generalis Vedėjas.

3039 S. Halsted Victory 1272

šimtmečius reikėtų pakeisti 
tūkstančiais metu v •

Daugiau to: raudonmedis be­
veik niekuomet nesustoja au­
gęs. Juo jis eina senyn, juo lė­
čiau auga, bet vis dėlto auga. 
Auga tol, kol jį sunaikina ug­
nis ar kokia kita nelaimė.

Pereitą kartą kalbėjau apie 
kai kuriuos raudonmedžių ka­
ralystės milžinus, — didžiausius 
ir storiausius Kalifornijos ir ki­
tų kraštų medžius. Pažymėjau, 
kad medžiai yra klasifikuojami 
pagal savo storumą, masyvumą 
ir aukštumą. Sužymėjau visus 
storiausius ir masyviausius 
(daugiausia sveriančius) me­
džius.

Šį kartą pakalbėsiu apie aukš­

UŽTIKRINKI? ŠIOS ŠALIES LAISVŲ...
PIRKDAMI U. S. DEFENSE BONUS

 PAS ___

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 

BEN. J. KAZANAUSKAS Sekr.

Darom 1-mus 
Morgičius Leng­

vom Sąlygom
TURTAS VIRŠ $1,100,000.00 »

2202 W. Cermak Road. Tel. CANAL 8887
tu

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ. D-RO BlaszczynskioGyduolės gaunamos 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS.' 7209

2Z3

už daugelį jūsų
nuostabių sveikinimo pareiškimų
... pasakytų laike musų Grand Opening© šeštadienį

Dabar! Mums geriau susipažinus, matyki­
me vieni kitus daugiau. Kas liečia Sutau­
pąs ar Paskolas, visuomet atminkite Fair- 
field. Dar kartą ačiū už jūsų nuostabų at­
siliepimą.

Pirkite U. S. Defense Bonus čia
• Individualus Bonams Pirkti Planas
• Savanorio Apsaugos Sutaupų Algų 

Suderinimo, Planas.

FAIRFIELD SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

Nauja Vieta: Kampas 
MILWAUKEE, NORTH ir DAMEN AVĖS. 

CHICAGO, ILL.
įsteigta 1901 Turtas daugiau $2,000,000

čiausius Kalifornijoje ir kitur 
augančius medžius.

Richard E. ('.onley, medžių 
auginimo įstaigos direktorius, 
tikrina, jog Kalifornijos rau­
donmedžiai kartais pasiekia (500 
pėdų aukštumo.

Tačiau, kiek yra žinoma, to­
kių milžiniškų medžių niekam 
nepavyko užtikti. Aukščiausiu 
medžiu yra laikomas “Found­
ers’ Tree”, kuris auga Hum­
boldt kalintoje. To medžio auk­
štumas yra 364 pėdos.

“Founders’ Tree” vardu me­
dis liko pavadintas “Save-the- 
Redwoods League” įsteigėjams 
pagerbti. Kalbamos lygos stei­
gėjai buvo Dr. John C. Mar- 
riam, Dr. Henry F. Osborn ir 
Madison Grant, visi plačiai ži 
nomi Amerikos mokslininkai.

Galimas daiktas, jog yra bu­
vę ir aukštesnių raudonmedžių 
(sakoma, kad prieš kiek laiko 
buvo užtikti 375 pėdų aukštu­
mo medžiai, kuriuos ugnis tiek 
sužalojo, jog jie pradėjo nykti), 
vienok iš augančių ir žinomų 
“Founders’ Tree” užima pirmą 
vietą.

Iš kitų žinomų medžių ten­
ka pažymėti Douglas Fir, 350 
pėdų aukštumo; California Tree 
-— 310 pėdų aukštumo ir Aus­
tralijos E u c a 1 y p t i s 310 pė­
dų aukštumo.

Iš,tų skaičių jus matote, kad 
tų medžių aukštumas yra di­
desnis, negu yra miesto kvar­
talo (blako) ilgumas.

Nežiūrint savo nepaprasto 
aukštumo, tie medžiai nepasi­
žymi dideliu savo* storumu. Pa­
vyzdžiui, net F o u n d e r s’ 
Tree skersmuo (diametras) 
tėra 15 pėdų. Tuo tarpu, kaip 
jau buvo minėta, General 
Grant raudonmedžio skers­
muo yra 40 su viršum pėdų. 
Skirtumas pusėtinai didelis.

Dabartiniu laiku visur liko 
sukurti parkai, kad tuo bildu 
butų galima apsaugoti raudon­
medžius nuo iškirtimo ir sunai­
kinimo. Tačiau ir dabar nema­
žai raudonmedžio sunaudojama 
visokiems daiktams gaminti.

O reikia pasakyti, jog iš rau­
donmedžio galima daug kas pa­
daryti. Dr. Jepson savo “Tree 
of California” štai ką sako:

“Šių eilučių rašytojas yra 
kalifornietis. Jis buvo supamas 
pionierės motinos iš raudonme­
džio padarytoje vygėje. Namas, 
kuriame jis gyveno, vyriausiai 
buvo padarytas iš raudonme­
džio. Jo drabužiai, jo vaikystės 
knygyno knygos, jo mažyčio 
arkliuko balnas buvo atvežti iš 
raudonmedžio vagonuose, kurie 
riedėjo raudonmedžio sijomis 
sutvirtintais bėgiais. Jis lankė 
mokyklą, kuri buvo padaryta 
iš raudonmedžio, sėdėjo ant iš 
raudonmedžio padaryto suolo, 
dėvėjo batus, kurių odai išdirb­
ti buvo naudojama raudonme­
džio žievė. Stulpai, pieštukai, 
prieškambariai, gatvių grindi­
niai, — visa tai buvo padaryta 
iš raudonmedžio.

“Raudonmedis nuolat yra 
naudojamas naujiems ‘ daly­
kams gaminti. Kalifornijos ge­
riausios vynuogės yra sudeda­
mos į raudonmedžio pjuvenas 
ir siunčiamos į įvairias Ameri­
kos dalis. Iš raudonmedžio yra 
padaromos durys ir siunčia­
mos į Centralinę Ameriką, ka­
dangi skruzdės jų nenaikina”.

(Bus daugiau)

Peoples Radio 
Programas
Dainuos J. Romanas, Seserys 

Pranenskaitės, Dėdė Vaite­
kūnas etc.

Primintina radio klausyto­
jams, kad Peoples Furniture 
Co. ruošia gražų ir turtingą ra­
dio programą, šiandie, antradie­
nį, 7-tą vai. vakare iš stoties 
W.G.E.S.

šio programo klausytojams 
bus įdomu girdėti žymų daini­
ninką, Joną Romaną, kuris pa­
dainuos rinktinų kompozicijų.

Seserys Pranenskaitės, “Dė-, 
dė” Vaitekūnas išpildys juokin­
gą dramą “Piršliai”, prie to bus 
juokų, muzikos, pranešimų, ži­
nių, etc. Nepamirškite pasiklau­
syti. ' Rep. XXX

SUĖMĖ PENKIS 
PABĖGĖLIUS

Valstijos ir Cliicagos policija 
Chicagoj ir apielinkėje suėmė 
5-is berniukus, kurie pereitos 
savaitės pabaigoje pabėgo iš 
St. Charles pataisos namų. Te- 
besislapsto tik 16 metų Robert 
Holt iš Danville, Ill.

Bellevillietis
Laimėjo “Skating” 
Čampionatą

Jaunas pačiužininkas iš Belle­
ville, Ill., Steve Gadus, laimėjo 
pačiužininkų čampionatą Chica- 
gos “Silver Skates” turnyre, 
kuris čia pasibaigė sekmadienį. 
Jisai yra radio technikas, ir 
tarnauja Scott Field karo lau­
ke, prie Belleville, Ill.

Kamantinėja Apie 
Rasinę Diskri­
minaciją

Vakar miesto tarybos salėje 
dviejų dienų apklausinėjimus 
pradėjo specialis komitetas, su­
organizuotas kovai prieš rasinę 
diskriminaciją ginklų pramonė­
se. Komitetas kaltina, kad kai

@ Automobilyj ties 8136 So. 
Hermitage avenue, buvo atras­
tas negyvas 60 m. Henry F. Mo- 
sack. Jis gyveno tuo adresu.

/ ...—■ "— NBRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.
V ---------- J

Remkrtp Lietuvišką
Žyduką,

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St
Tel. Boulevard 0014

kurios didelės dirbtuvės atsisa­
ko samdyti negrus.

Pirmi liudininkai buvo nuo 
Buick dirbtuves Melrose Parke 
ir Stewart Warner.

NEBŪK PAGUL­
DYTAS DĖL

VARGINANČIŲ
MUSKULŲ j .

SUSTINGIMŲ,
SKAUSMŲ,
SUKINIMŲ

AR TRAUKIMŲ
JOHNSON'S

RED CROSS
PLASTERI

HOUSEHOLD LINENS PATTERN 209

No. 209 — Išsiuvinėjimai lovai, stalui

NAUJIENOS NEEDLECRAFT DEPT., No. 209
1739 So. Halsted St., Chicago, III.

Čia įdedu 10 centų ir prašau atsiųsti man Pavyzdį No.................

Vardas ir pavardė .......................................................................................

Adresas .........................................................................................................

Miestas ir valstija .................. ....................................................................

• FOTOGRAFAS
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su ifio- 
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood 
šviesomis. D a r b as 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatom 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukit Tel. VICTORY 0066

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine AE 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta 
Perkant

NAUDOJAMA PER VIRŠ 50 METŲ 
PARDUODAMA VAISTINĖSE

BLACK

CITIES 
ARBA COKE

5 Tonus ar Daugiau.
Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BAND LUMP C 4 A E A

Sales taksai ekstra. “
SERVICE PETROLEUM $ Q

Turtas virš $7,000,000.00
APART APSAUGOS, TURIME 

ATSARGOS FONDĄ VIRŠ $565,000.00
NĖRA SAUGESNĖS VIETOS DĖL TAUPYMO PINIGŲ KAIP:

ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS.,

h m s

Sophie
Barčus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskit vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

parnešimus.

Justin Mackewich, Pres. Savaitės dienom 9 A. M. iki 4 P.
PTTi 1 TTTmr>iT'KTT a ii ji -k1!. Trecicid. 9 A.. IML iki 12 dienos.Tel. VIRGINIA H4l šeštai 9 a. m. iki s p. m.

No. 4937 — Namie dėvėti sukne­
lė. Sukirptos mieros 34, 36, 38, 40, 
42, 44, 46 ir 48.

Norint gauti vieną ar daru 
gtau virš nurodytų pavyzdžių; 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio* 
numerį pažymėti mierą ir aiš­
kiai parašyti savo vardą pa­
vardę ir adresą. Kiekvieno pa< 
vyzdžio kaina 15 centų. Gali­
te pasiųsti pinigus arba paš­
to ženkleliais kartu su užsaky­
mu. Laiškus reikia adresuoti:' 
Naujienos Pattern Dept, I739|! 
So. Halsted St, Chicago, HL
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Nacių submarines Vakarų Atlante
Sekmadienį buvo pranešta, kad priešo submarina tor- 

pedavo ir paskandino prekybinį laivą netoli kranto At­
lanto vandenyne. Laivas plaukė, iškėlęs Panamos vėliavą.

Tai jau trečias laivas, kurį užpuolė priešas šioje pu­
sėje Atlanto, per vieną savaitę laiko. Galima numanyti, 
kad submarina, kuri jį paskandino, priklauso vokiečiams. 
Prie Pacifiko krantų buvo taip pat pasirodžiusios sub­
marines, bet jos padarė labai nedaug žalos ir buvo nu­
vytos. Tai buvo japonai.

Vokiečiai turi daugiau patyrimo povandeniniame ka­
re, negu japonai. Jau pereitame Pasaulio Kare vokiečių 
submarines pasirodė esančios labai pavojingas ginklas 
prieš prekybinius, pasažierinius ir net prieš apkaustytus 
plienu karo laivus. Submarinų statymo technika nuo to 
laiko žymiai pažengė priekyn. Šiandien Vokietija turi to­
kių submarinų, kurios gali plaukti tarp 5,000 ir 15,000 
mylių, nesustodamos uoste. Tokiai submarinai yra visai 
nesunku perplaukti Atlantą, “pamedžioti” kelias savai­
tes Amerikos vandenyse ir sugrįžti Vokietijon.

Nacių submarinos paprastai plaukioja būriais, po 
6, po 10 arba daugiau. Tikslas, matyt, yra ne tiktai tas, 
kad, užpuolus konvojų, butų galima daugiau laivų pa­
skandinti; bet kiekvienos submarinos įgula jaučiasi sau- 
.gesnė, kuomet ji žino, kad, įvykus nelaimei, bus draugų, 
kurie gaji ateiti į pagalbą. O kuomet submarina “me­
džioja” viena, tai, jai dingus, niekas nežino, kas su ja 
atsitiko.

Submarinomis vokiečiai, žinoma, “užkariauti” Ame­
rikos negali. Karo laivai šiandien moka nuo jų atsiginti. 
Bet vokiečiai nori, kad Amerika butų priversta siunti­
nėti palydovus su prekybos laivais, kurie gabena prekes 
j Pietų Ameriką arba kurie plaukia per Pietų Atlantą 
aplink Afriką į Egyptą. Tokiu budu Amerikos karo lai­
vynas bus labiau išblaškytas ir negalės sukoncentruoti 
savo jėgų Šiaurės Atlante ir Tolimuose Rytuose.

Jungtinės Valstybės turės jas gaudyti ir naikinti. 
Sučiupti povandeninį laivą neišmatuojamuose okeano 
plotuose tai — beveik kaip adatą surasti šieno kupeto­
je. Bet Amerikos’laivynas turi tam tikrų prietaisų, ir 
jam padės lėktuvai, kuriuos vartoja krantų sargyba.

“Slapti ginklai”.
Karo pradžioje, 1939 ir 1940 metais, buvo labai daug 

kalbama apie “slaptus ginklus”, kuriuos neva išradusi tai 
viena, tai antra kariaujančioji valstybė. Daugiausia gan­
dų apie tai ėjo iš Vokietijos. Bet iki šiol nieko “slapto” 
nepavartojo nei Hitleris, nei jo priešas. "

Karas tačiau iškėlė aikštėn kitą dalyką. Pasirodė, 
kad vienos valstybės turi naujus ginklus, o kitos senus,— 
senus ne ta prasme, kad jie buvo seniai padaryti ir su­
rūdijo, begulėdami sandėliuose, bet kad jie yra pasenu­
sios rųšies ginklai.

Šiame kare svarbiausi ginklai tai — įvairus lėktuvai 
ir tankai, priešlėktuvinės ir prieštankinės kanuolės. Ši­
tų “blitzkriego” įnagių Vokietija turėjo pasigaminusi be­
gales, pradėdama karą; o jos priešai turėjo jų visai ne­
daug. Prancūzija, pav. buvo sukišusi miliardus frankų į 
tvirtoves ir sunkiąsias kanuolės; bet kai vokiečių šar­
vuotosios divizijos prasilaužė per Belgijos sieną, tai 
franeuzai neturėjo tankų jas sulaikyti; taip pat neturė­
jo kovos lėktuvų nacių bombonešiams atmušti.

Vokiečiai neišrado nė vieno “slapto” ginklo. Ir tan­
kai, ir lėktuvai buvo seniai išrasti ir išbandyti. Tankus 
išrado anglai, lėktuvus — amerikonai ir franeuzai. Ame­
rikos laivynas buvo išbandęs ir tuos garsiuosius “nerian­
čius” ar “smingančius” bombonešius (dive bombers), ku­
riais šiame kare taip pagarsėjo naciai. Bet vokiečiai, pra­
laimėję pereitąjį Pasaulio Karą, nutarė tuos priešų išra­
dimus pavartoti taip plačiai, kaip jie nebuvo vartoti pir­
miau. Sulig tuo, jie nutarė pakeisti, ir visą karo vedimo 
planą.

Franeuzai ruošėsi panašiam karui, .kaip tas, kuris 
buvo 1914-18 m. Kadangi jie tą karą laimėjo, tai jie ma­
nė, kad nieko geresnio ir nereikia. Jų strategija buvo 
pereitojo karo strategija, ir jų ginklai buvo pereitojo ka­
ro ginklai.

O vokiečiai pasigamino naują karo planą ir paruošė 
jam naujus ginklus. Todėl jie ko Įkas laimi. Iš visų vals­
tybių, su kuriomis iki šiol vokiečiams teko susikirsti, tik 
sovietų Rusija pasirodė pasiruošusi naujam, o ne praei-

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams .........................  $8.00
Pusei metų ......... ................ 4.00
Trims mėnesiams --------------  2.00
Dviem mėnesiams----------- 1.50
Vienam mėnesiui ................- .75

Chicagoj per išsiuntinėto jus:
Viena kopija ......................... 3c
Savaitei   ......................... 18c
Mėnesiui .......................... ~...... 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
Metams ................ .............. $6.00
Pusei metų ...........................- 3.25
Trims mėnesiams ......   1.75
Dviem mėnesiams ......... .-. 1.25
Vienam mėnesiui . ..............   .75

Užsieniuose:
Metams ........................ $8.00
Pusei metų ............................. 4.00
Trims mėnesiams .................. 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

tam, karui; ir su Rusija vokiečiai turi bėdos.
Naujam karui pasiruošusi yra ir Japonija. Demo­

kratijos to nežinojo iki pereito mėnesio 7 d. Jos manė, 
kad japonai gali sėkmingai kariauti tik su tokia menkai 
apsiginklavusia tauta, kaip Kinija. Bet dabar jau visi 
mato, kad tie geltonieji agresoriai yra labai pavojingas 
priešas.

žodžiu, naujam karui ruošėsi diktatoriškos valdžios, 
kurios pasilaiko ginkluota jėga namie ir visą laiką sva­
joja apie užkariavimus. O demokratijos buvo užkluptos 
arba yisai neapginkluotos, arba apsiginklavusias senais 
ginklais. Naujus ginklus jos pradėjo gamintis, jau einant 
karui. Jos yra priverstos mokintis iš diktatorių.

x Bet dėl to, kad demokratijos tik dabar visu smar­
kumu ginkluojasi, tai jų ginklai bus naujesni ir geresni, 
negu diktatorių. Visas demokratijų uždavinys šiandien 
tai — atsilaikyti tol, kol jos suspės pasigaminti pakan­
kamai ginklų. Kuomet tas laikas ateis, diktatoriams bus 
“kaput”, nes jų pačių pagerintas kariavimo būdas atsi­
suks prieš juos.

-APŽVALGA^
nė, negu Vokietijos valdžia” —90 DIRBA, KAD 10 

KARIAUTŲ

Vienas Amerikos korespon­
dentas šiomis dienomis išvažia­
vo iš Vokietijos (karui prasi­
dėjus, jisai, matyt, buvo tenai 
internuotas) ir atvyko į Stock- 
holmą. Keliaudamas per Vokie­
tiją, jisai pastebėjo, kad Hitle­
rio Reichas deda didžiausių pa­
stangų pasiruošti pavasario žy­
giams. Į kariuomenę imama 
daug naujokų — jaunų, sveikų 
ir gerai apsirengusių vyrų, dau­
giausia iš sodžiaus, kur vokie­
čius darbininkus dabar pava­
duoja karo belaisviai.

Korespondentas sako, kad 
Vokietija daro planus dar la­
biau padidinti savo karo gamy­
bą, ir šituo tikslu į Berlyną bu­
vo suvažiavę daug įvairių įmo­
nių direktorių. Gyvenimas Vo­
kietijoje dabar esąs sutvarkytas 
taip:

“... Kiekvienas vokietis 
dirba tiesiog arba netiesiogi­
niu budu kareiviams fronte 
išlaikyti. Tai reiškia, kad 90 
nuošimčių gyventojų dirba 
dešimčiai nuošimčių, kurie 
yra ginkluotų jėgų daliniuose, 
šitie 10 nuošimčių gauna taip 
pat gerą pusę taikos gyveni­
mo patogumų —• pavyzdžiui, 
tabako ir degtinės — tuo 
tarpu kai 90 nuošimčių civi­
linių gyventojų turi dalintis, 
kaip geriausiai išmanydami, 
tuo, kas atlieka.”
Vokietijos gyventojai, to ko­

respondento liudymu, mažai te- 
paiso, kas dedasi karo frontuo­
se. Tiek geras, tiek blogas ži­
nias apie karo eigą jie priima 
apatiškai. Hitlerio paskelbimas 
karo Jungtinėms Valstybėms, 
anot jo, nepadarė žmonėms jo- 
kįo įspūdžio.

KĄ AMERIKOS ŽMONĖS 
MANO APIE KOMU­

NIZMĄ

Jungtinės Valstybės žiuri į 
sovietų Rusiją palankiai, kaip į 
karo sąjungininką, kuris pade­
da demokratijoms nugalėti ben­
drą priešą, Hitlerį ir jo talki­
ninkus. Bet tai anaiptol nereiš­
kia, kad Amerikos žmonės pri­
taria bolševizmui arba “sovie­
tinei” valdžios formai. Milžiniš­
ka dauguma jų yra griežtai nu­
sistatę prieš diktatorišką Stali­
no valdžią ir dar griežčiau prieš 
jos garbintojus šioje šalyje, ko­
munistus.

Visuomenės opiniją šitais 
klausimais stengėsi patirti žur­
nalas “Fortune”, padarydamas 
ankietą rugpiučio mėnesį (kuo­
met sovietų armija jau buvo 
pasirodžiusi sugebanti smar­
kiau pasipriešinti naciams, ne­
gu kad sugebėjo Lenkijos arba 
Francuzijos armijos). Anketos 
rezultatai buvo paskelbti spa­
lio mėnesį, ir ve ką jie rodo.

Žurnalas paklausė, kuris iš 
sekančių pareiškimų tiksliau­
siai išreiškia klausiamojo as­
mens nuomonę:

“Rusijos valdžia yra blogės-

NAUJIENUS, UHcagO, IBL

savo pritarimą pareiškė 4.6% 
dalyvavusiųjų ankietoje;

“Rusijos valdžia yra tokia 
pat bloga, kaip ir Vokietijos 
valdžia” — pritarė 35.1%;

“Rusijos valdžia yra trupu­
čiuką geresnė, negu Vokietijos 
valdžia” — pritarė 32%;

“Rusijos valdžia yra daug 
geresnė, negu Vokieti i os val­
džia’ — 8.5%;

“Nežinau” — 19.8%.
Iš šitų ankietos duomenų ma­

tome, kad 71.7 nuošimčiai, t. y. 
beveik trys ketvirtadaliai, žmo­
nių laiko sovietų valdžią neti­
kusia; ir tik 8.5 nuoš. mano ją 
esant “daug geresne” už nacių 
valdžią.

Komunistus reikia laikyti 
po priežiūra.

Bet dar blogiau Amerikos 
žmonės žiuri į gyvenančius šio­
je šalyje komunistus ir jų “ben­
drakeleivius”.

Žurnalas “Fortune” paklausė, 
ką valdžia turėtų daryti su “ko­
munistų simpatizatoriais” šioje 
šalyje: nedaryti nieko, laikyti 
juos po priežiūra ar sukišti į 
kalėjimą? Ir štai kokie buvo at­
sakymai; x

“Nedaryti nieko arba daryti 
ne daugiau, kaip dabar kad da­
roma” — pritarė 4.5%;

“Sekti ir, jei bus reikalas, su­
varyti į gardą” — 16.5%;

“Sekti ir sustabdyti jų agita­
ciją ir organizavimo darbą’1 — 
37.1%;

“Išdeportuoti arba sukišti i 
kalėjimą” — 29.9%;

“Nežinau” — 12%. \
Šios skaitlinės rodo, kad 83.5 

nuošimčiai, t. y. daugiau negu 
keturi penktadaliai, žmonių 
mano, jogei komunistai yra pa­
vojingas gaivalas, kurį valdžia 
privalo budriai sekti. Milžiniš­
ka dauguma žmonių (67%) 
reikalauja net, kad komunistų 
simpatizatoriams butų uždraus­
ta visokia agitacija ir organi­
zavimo darbas arba kad jie tie­
siog butų uždaryti kalėjime!

Butų įdomu patirti, ar nuo 
rugpiučio mėnesio sentimentas 
pasikeitė ir, jeigu taip, tai ku­
rion pusėn.

Sovietų kariuomenės sugebė­
jimas atginti vokiečius nuo 
Maskvos neabejotinai sustipri­
no Amerikoje palankų senti­
mentą Rusijai, šitą aplinkybę 
sovietų simpatizatoriai stengia­
si, kaip galėdami, išnaudoti agi­
tacijai už bolševikų valdžią. 
Net toks, pav. neva liberalas, 
kaip buvęs Amerikos ambasa­
dorius Maskvoje, Joseph E. 
Davies, parašė knygą (“Mission 
to Moscow”), kurioje yra teisi­
nami sovietų generolų sušaudy­
mai ir kitos kruvinos “čistkos”. 
Gal but, todėl ir Amerikos žmo­
nių pažvalga į diktatorišką so­
vietų valdžią šiandien nėra to­
kia neigiama, kaip prieš 4 ar 
5 mėnesius, žmonės, kurie ne­
moka logiškai protauti, milita- 
rinį stiprumą dažnai sumaišo 
su valdžios sistemos gerumu 
(šitos “logikos” laikantis, rei­
kėtų pripažinti, kad Hitlerio

Spaudos Apžvalga
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L ANGLIŠKOJI SPAUDA
(Tęsinys)

Lenkai apie lietuvius.
“Free Europe” Nr. 52 iš 1941 

m. spalių 31 d. antrašte “The 
Plight of Lithuanian Policy” 
patalpino pseudonimu pasira­
šiusio autoriaus piktą straipsnį 
prieš lietuvius. Sekant redakci­
jos prierašu, autorius esąs ilgus 
metus Kaune gyvenęs lenkų 
žurnalistas. Suminėtas žurna­
las leidžiamas Londone, Angli­
joje. Straipsnyje, tarp kita, 
puolama visa lietuvių Ameriko­
je spauda ir išeivija, išskyrus 
komunistus. Tvirtinama esą ki­
ta spauda . nepasisakius prieš 
antrąjį Lietuvos okupantą, vo­
kiečius.

Šis tvirtinimas parodo ko- 
kion dudon autoriaus pučiama. 
Jeigu jis butų norėjęs rinitai 
susipažinti su Amerikos lietu­
vių spauda ir lietuvių, nekomu- 
nistų nusistatymu, jis butų pa­
stebėjęs, kad laisvuosius lietu­
vius joks “išlaisvinimas” ir jo­
kia okupacija, nepriklausomai 
spalvos, metodų ir 1.1., nepaten­
kina. Jie teturi tik vieną sieki­
mą: laisvė ir Lietuvos nepri­
klausomybė. šis siekimas yra 
skersai kelio visokiam okupan­
tui. Jis matomas visiems, kas 
matyti nori.
Ateities Lenkija su 
lietuvių mažuma.

“Poland Fights”, gruodžio 
men. 23 d. Nor 11, paskelbė 
Lenkijos Vyriausybės pareiški­
mą. Dalyje, kurioje kalbama 
apie ateities Lenkiją, kaipo de­
mokratinę valstybę, pasakyta, 
kad mažumų grupių teisės bu­
sią pilnai respektuotos. Iš gru­
pių paminėta: slavai, lietuviai 
ir žydai. Kaip žinia, lietuvių 
Lenkijoje veik nėra, išskiriant 
Lenkijos žinioj buvusią oku­
puotąją Vilniaus sritį. Iš to pa­
reiškimo atrodo, kad atstato­
moji Lenkija ruošiasi ir ateity­
je Lietuvos dalį pasilaikyti.
Kritikuoja Edeno 
derybas su Stalinu.

Londone išeinantis savaitraš­
tis “The Weekly Review” kri­
tikuoja Anglijos užsienių reika­
lų ministro Edeno pasitarimus 
su Stalinu ir nurodo, kad tuose 
pasitarimuose buvęs išleistas 
pats svarbiausias klausimas.

“Ką visuomenė labiausiai no­
ri žinoti — rašo savaitraštis— 
yra klausimas, kaip Sovietų 
Sąjungos nuomone turėtų būti 
įdėta į retežius Vokietija po 
pralaimėjimo ir į kokios rųšies 
amžiną taiką ji žiuri? Taipgi, 
kas bus su Lenkija ir jos sie­
nomis, su Estija, Latvija ir 
Lietuva, kai Reicho jėga bus 
palaužta?”

. “Daugelis tų, kurie klausė 
Edeno kalbos — tęsia “The 
Weekly Review” — turėjo gal­
voti... apie Baltijos valstybių 
sunaikinimą, apie neišprovo­
kuotą karą su Suomija, ir visų 
labiausiai apie smūgį, suduotą 
Lenkijai jos nelaimėje, ir turė-

valdžia geriausia pasaulyje, nes 
ji turi stipriausią karo mašiną!)

Bet amerikiečiu nuomonė 
apie “saviškius” komunistus 
kažin ar daug pasikeitė. Darbi­
ninkų organizacijos nuo komu­
nistų valosi, kaip nuo ligos.

Iš viso yra aišku, kad bolše­
vikiškas komunizmas Ameriko­
je niekuomet neprigis. Stalinas 
be reikalo pinigus leidžia, už­
laikydamas “raudonuosius 
penktuko jus” demokratinėse ša­
lyse. Jie nieko gero sovietų 
Rusijai nepadaro, o greičiau 
kenkia, nes besąžiniška komu­
nistų demagogija, jų piktos ata­
kos prieš demokratiškai nusi­
stačiusius visuomenės veikėjus 
ir jų intrigos darbininkų orga­
nizacijose daugelį žmonių erzi­
na ir kelia nepasitikėjimą Ru­
sijos valdžios tikslais.

jo prisiminti, jei jau iš viso jie 
kada tą buvo pamiršę, kad Ko- 
minterno politika yra tarptau­
tinė, bet ne rusiška.”

II. LIETUVIŲ SPAUDA
Dėl Lietuvos nepriklauso­
mybės būtinumo lietuviai 
negali abejoti.

“Argentinos Lietuvių Balsas” 
savo gruodžio 18 dienos nume­
ryje rašo: “Arg. L. B. stovėjo, 
stovi ir stovės už demokratinę 
Lietuvos Nepriklausomybę. Re­
dakcija niekuomet nėra pasisa­
kiusi prieš Lietuvos nepriklau­
somybę ir tokios nesąmoningos 
minties niekuomet nereikš.” 
Tai svarbus ir sveikintinas pa­
reiškimas. Linkime padaryti 
dar vieną žingsnį: nebūti pašto 
dėžute ir neleisti savo skiltyse 
diskusuoti to, kas tikram lietu­
viui yra šventa ir neginčytina, 
būtent, Lietuvos nepriklauso­
mybės būtinumo. “Arg. Liet. 
Balsas” yra leidęs savo skilty­
se pasisakyti prieš Lietuvos ne­
priklausomybę ir rekomenduo­
ti Sovietų Rusijos globą. Gali­
ma būti ir labai liberališku, 
vienok savaime suprantami ir 
neginčytini klausimai, kaip, pa­
vyzdžiui, ar Brazilija turi pri­
klausyti Portugalijai, Argenti­
na — Ispanijai negali būti svar­
stomi, nes tai kiekvienam bra­
zilui ar argentiniečiui yra poli­
tinė dogma, lygiai kaip tikram 
lietuviui Lietuvos nepriklauso­
mybė yra politinė dogma ir dėl 
to abejonių ir kitokių nuomo­
nių negali būti.

III. KNYGŲ APŽVALGA
Išdidus lenkai.

Louiš Fischer, plataus masto 
žurnalistas, knygoje “Men and 
Politics”, skyriuje “Proud Po­
les” kalba apie lietuvių-lenkų 
ginčą dėl Vilnijos.

Tarp kitko autorius nurodo, 
kad Lenkijos ribose buvę 18 
milijonų lenkų ir 8 milijonai 
ukrainiečių, vokiečių, žydų, 
baltgudžių ir lietuvių. Nors 
toks didelis skaičius netenku ir 
sudarąs lenkams daug proble­
mų, bet mašalas Pilsudskis, 20 
amžiaus Lenkijos tėvas, dairę­
sis daugiau užkariauti ir siek­
damas prijungti dar daugiau 
ukrainiečių įžygiavęs į Sovietų 
Ukrainą...

Toliau autorius sako: “Lietu­
vos sostinė, Vilnius, buvo lietu­
vių valdžioje, kai lenkai, sek­
dami besitraukiančių rusų pė­
domis, prisiartino' prie miesto. 
Prasidėjo mūšiai tarp lenkų ir 
lietuvių. Kariaujančios šalys 
1920 m. spalių 7 d. pasirašė pa­
liaubas. Tautų Sąjungos Kari­
nės Kontrolės Komisijos nariai 
dalyvavo pasirašyme, kad susi­
tarimui pridavus didesnio auto­
riteto. Susitarimu Vilnius duo­
tas Lietuvai. Lenkai turėjo 
miestą perduoti lietuviams spa­
lių mėn. 10 d., tačiau, spalių 
mėn. 9 d.,, pasišalinus Tautų 
Sąjungos oficialiems asmenims, 
pulk. Želigovkis, lenkų kariuo­
menės karys, vadovaująs lenkų 
kareiviams, Vilnių užėmė. Ta­
da prasidėjo komedija. Lenki­
jos vyriausybė pavadino Želi­
govskį sukilėliu. Pilsudskis vie­
šai nusiplovė rankas nuo Želi­
govskio sukilimo ir sakė, kad 
pulkininkas veikęs be jo įsaky­
mų. Ar visagalis Pilsudskis su­
draudė Želigovskį? Ne. Ar Vil­
nius sugrąžintas Lietuvai? Ne. 
Lenkija paskelbė, kad Vilnius 
esąs lenkiškas ir dabar, kad lei- 
kai užėmė Vilnių, jis turėtų 
lenkų pasilikti. Išskyrus visiš­
kai apakusį, farsas buvo aiš­
kus. Pradėtąją dramelę reikėjo 
lošti iki galo. Vilnius paskelbė 
plebiscitą, kad nustatyti, ar jis 
paliks Lenkijai ar Lietuvai. Aš 
nuvykau iš Berlyno į Vilnių 
stebėti šį žaidimą.”

Toliau autorius aprašinėja,

Antradien., sausio 20, 1942 
kaip tas neva plebiscitas buvo 
vienšališkai vykdomas. Plebis­
cito stebėti ir aprašyti buvo nu­
vykę vienuolika užsienių žurna­
listų, kurių septyti prancūzai, 
du britai ir du amerikonai. Au­
torius sako: “Kas vakarą mes 
buvome lenkų vyriausybės 
spaudos skyriaus viršininko 
vaišinami. Daug vyno liejosi. 
Kai vynas savo darbą atlikda­
vo, būdavo keliami tostai “už 
Lenkiją” ir už “prancūzų ir 
lenkų tautų vienybę.”

Vilniaus ginčo aprašymą au­
torius baigia: “Konfliktai su 
Lietuva .. . buvo nereikalingi ir 
pavojingi. Dalinai tai kilo iš 
Lenkijos didybės iliuzijų. Len­
kai manė, kad jie didelė galy­
bė. Bet negalima būti didele 
galybe, kai daugiau pusės tavo 
27,000,000 gyventojų gyvena 
šiaudinėse bakūžėse su molio 
sienomis ir purvo grindimis...”

(GALAS)

DARBOlŠTAIGOS 
LIETUVOJE

“Deutsche Zeitung im Ost- 
land” paskelbė pasikalbėjimą 
su karo administracijos tarėju 
Peschel, kuris esąs priskirtas 
prie vokiečių generalinio komi­
sariato Lietuvoje. Peschel va­
dovaująs “darbo įstaigoms.” 
Tokių darbo įstaigų “Lietuvos 
generalinėje apygardoje” esą 
keturios: Kaune, Vilniuje, Šiau­
liuose ir Panevėžyje. Be to, 
kiekvienoje apskrityje veikian­
čios pagalbinės darbo įstaigos. 
Į klausimą, kodėl nebuvo per­
imtos Lietuvoje veikusios dar­
bo biržos (darbo parupinimo ir 
tarpininkavimo įstaigos), Pe­
schel atsakė, kad jos esančios 
užaugusios “liberalistinėje dva­
sioje”, todėl jos naujam užda­
viniui netikusios. Todėl “darbo 
įstaigos” (Arbeitsamt) buvu­
sios perorganizuotos “vokiečių 
pagrindais.” Vokietijos darbo 
ministeris pasiuntęs į Lietuvą 
keliolika specialistų, kurie pra­
dėję organizacinį darbą. Taip 
pat vietiniai tarnautojai turėję 
pereiti specialinius kursus. Da­
bar vietinių tarnautojų esą apie 
300. Vienam “vokiečių specia­
listui” tenka 10-15 vietinių tar­
nautojų.

Toliau Peschel aiškino, ko­
kiais dėsniais skirstomi darbai. 
Tai vykstą pagal “darbo įna­
šo” (Arbeitseinsatz) dėsnį. Dar­
bai esą skiriami, vadovaujan­
tis bendraisiais valstybės inte­
resais. Tokiu budu tarnautojai, 
moką vokiečių kalbą, buvę pa­
skirti į naujas darbovietes Vo­
kietijoje ir vietoje. Pasak Pe­
schel, neatsakingi sluoksniai 
platiną kalbas,' kad esanti vyk­
doma deportacija, tačiau Vo­
kietijoje deportacija nesanti 
žinoma, todėl ji “nėra priimta.” 
Kai kurie žmonės neužsiregis­
travę darbams. Todėl Kauno 
komisaras išleidęs naują įsaky­
mą. Tada per 3 dienas užsire­
gistravę 800 žmonių, daugumo­
je specialistai, kuriems buvęs 
suteiktas darbas. Su gyvenamą­
ja vieta dėl personalinių ar eko­
nominių interesų surišti darbi­
ninkai gauną darbą 'vietoje ar­
ba netoliese. Nevedę darbinin­
kai naudojami darbams ir ki­
tur. Į Rytų Pr tįsi ją pasiųsti 
darbininkai gali savo sutaupąs 
siųsti į Lietuvą. Vokietijoje 
dirbantiems darbininkams esą 
galima siųsti šiltus drabužius 
žiemai iš Lietuvos, bet tiktai 
per darbo įstaigas.

Peschel pareiškė, kad Kaune 
ir Vilniuje esą pramonės įmo­
nių, kurias reikią išlaikyti ne 
tiktai karo metui, bet ir po ka­
ro. Tarp tokių įmonių pami­
nėtos : medžio; metalo, teksti­
lės ir chemijos dirbinių įmo­
nės.

“Naujienų” Metinis
KONCERTAS -

SAKALŲ SALĖJE
2345 So. Kedzie Avenue
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Bridgeport© Dem-ai 
$10 — Bombnešiui, 
$5 — Raul Kryžiui
Išrinko Komitetą Auką Rinki­

mą Varyti Lietuvių Tarpe.
BRIDGEPORT. — U-to War- 

do Lietuvių Demokratų Orga­
nizacijos Egzekutyvio Komite­
to susirinkimas, kuris įvyko 
Sausio 8 d., nutarė prisidėti 
prie “Up to date patriotiško 
darbo,” būtent, prie “Defend 
America, Buy a Bomber” fon­
do, kurį veda “Herald Ameri­
can”. Tam' tikslui iš iždo pa­
skyrė $10.00, ir ragino 11-to 
Wardo, t.y. Bridgeport© lietu­
vius prisidėti pinigais prie to 
kilnaus darbo, — gelbėti mu­
sų laisvajam kraštui, Amerikai, 
kovoje su demokratijų užpuo­
likais, plėšikais diktatoriais.

“Bombonešio Komisija”
- Tam darbui Varyti lietuvių 
tarpe, Bridgeporte, išrinkta ko ­
misija iš sekančių asmenų, B. 
J. Jakaitis, F. Naujokas, A. Gu­
daitis, Chas. Naujokas ir P.

ANTANAS WAITKEVICIUS 
11347 Prairie Ave., 
Tel. Pullman 4356

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
sausio 19 d., 4:15 vai. ryto, 
1942 m., gimęs Kėdainių aps­
krity, Dotnavos parap.

Paliko dideliame nubudime 
dukterį Stellą Marcinkus, 
žentą Jim, 2 sūnūs, Petrą ir 
Vincentą Waitkevicius, anūką 
Alex ir jo moterį Rose, kitas 
gimines, draugus ir pažįsta­
mus.

į Kūnas pašarvotas koplyčioj, 
10821 So. Michigan Ave.

Laidotuvės įvyks trečiadie­
nį, sausio 21 d., 1:30 vai. ry­
to. Iš koplyčios bus nulydėtas 
į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Antano Waitke- 
vičiaus giminės, draugai ir 

į pažįstami esate nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotu­
vėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikini­
mą. Nuliūdę liekame:
Duktė, Žentas, Sunai, Anūkas 
ir Giminės.

Laid. Direkt. S. P. Mažeika, 
Tel. YARDS 1138-39.
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EDMUND REMEIKO
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

sausio 18 d., 2:00 vai. popiet, 
1942 m., sulaukęs pusės amž., 
gimęs Liet., Šiaulių apskr., 
Šiaulėnų parap., Pamiškalnių 
kaime. Amerikoj išgyveno 
28 metus.

Paliko dideliame nubudime 
I moterį Veroniką, .po tėvais 

Šlektaitę, dukterį Agnes, bro­
lį Walter ir jo žmoną Elz­
bietą ir jų šeimą, pusbrolį
Motiejų Karčiauską ir jo šei­
mą , ir daug kitų giminių,

draugų ir pažįstamų. Lietuvoj 
paliko 2 brolius ir seserį.Priklausė prie Liet. Ūkinin­
ko Dr-jos ir Lietuvos Piliečių 
Dr-jos Brighton Pąrke.

Kūnas pašarvotas namuo­
se, 2444 W. 39th St. Laido­
tuvės įvyks ketvirtad., sausio 
22 d., 9:00 vai. ryto iš namų 
į Šv. Agnes parap. bažnyčią, 
kurioje atsibus gedulingos 
pamaldos už velionio sielą, o 
iš ten bus nulydėtas į šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Edmund Remei- 
kio giminės, draugai ir pa­
žįstami esat nuoširdžiai kvie­
čiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nubudę liekame: Moteris, 
Duktė, Brolis, Pusbrolis, Gi­
minės ir Draugai.

Laid. Direkt. Antanas Pet­
kus, Tel. CICERO '2109.
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mani posėdžiui. Sėdi (iš kairės dešinėn) vice-pirm. Geo. Taylor; pirm. Wm. Davis ir Frank f*. Graliam. 
Stovi (iš kairės dešinėn) E. J. McMillan; Mathew Woll; Walter C. Teagle; A. W. Hawkes; Roger D. Lap­
ham; Geo. Meany; Thomas Kennedy ir R. J. Thomas. Posėdy nebuvo dvyliktojo tarybos nario Dean 
Wayne Morris.

Juozapavičius, kurie, tarsis su 
“Buy ą Bomber” kampanijos va­
dovybe.

šis susirinkimas taippat nu­
tarė skirti $5.00 Amerikos Rau­
donajam Kryžiui.

Vas. 14-tą — Vakaras
Šios organizacijos nariai bus 

plačiau painformuoti apie šiuos 
darbus organizacijos susirinki­
muose, gi Bridgeport© plačioji 
lietuvi j a, — per tikrą lietuviš­
ką spaudą ir radio. Pilniausios 
informacijos — žinios visiems 
bus sutelktos Vasario 14 d. va­
kare, Chicagos Liet. Audit., per 
metinę visų Bridgeport© lietu­
vių sueigą, kurią rengia 11-to 
Wardo Lietuvių Demokratų or­
ganizacija. B. J. J.

Padėka Draugams, 
Giminėms Ir 
Kaimynams

A. Daugšą Palaidojus

Diena Iš Dienos
>■ II N. Ilrf

• ;

Toms Rekordinėms
Evanausku
Vestuvėms Praėjus
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Truputis Įspūdžių

SUSIRINKIMAI
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 

metinis susirinkimas įvyks treč., 
sausio 21 d., 7:30 vai. vak. Holly­
wood svet., 2417 W. 43rd St. Visi 
nariai kviečiami skaitlingai daly­
vauti. —Julia Petraitienė, rast.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
POLITIKOS KLUBO metinis susi­
rinkimas įvyks sausio 21 d., 8 v. 
vakaro, Grigaičio svet., 3800 Armi­
tage avė. Klubiečiai nepamirškite 
būti; be to, dargi turėsim gėrimų 
ir užkandžių veltui. Kviečia

Valdyba.
NORTH WEST LIET. MOTERŲ 

KLUBAS laikys mėnesinį susirinki­
mą trečiadienį, sausio 21 d., 7:30 
vai. vakaro, p-ios B. Poškienės na­
muose, 420 N- Springfield Ave. Na­
rės prašomos susirinkti laiku.

A. Aleknienė, Nut. rast.
D. L. K. VYTAUTO DR-JOS 

met.‘ susirinkimas įvyks antradie­
nį, sausio 20 d., 7:30 vai. vak., Chi­
cagos Liet. Auditorijos svet., 3133 
So. Halsted St. Sus-mas yra svar­
bus, todėl kiekvienas draugas pri­
valo būtinai atsilankyti.

—P. K., sekr.

CLASSIFIED ADS.
b ......... I —I

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

KARPENTERIS, ESU PATYRĘS 
.prie visokio darbo. Šaukite ClCe- 
ro 4329.

HELP WANTED—FEMALE
_____ Darbininkių Reikia_______

MOTERYS DARBININKĖS dirb­
ti dešrų kimšimo įmonėje. 1335 
West 47th St.

MERGINA — MOTERIS prižiū­
rėti kūdikį 20 mėnesių senumo. 
Gyventi vietoj. $7, nereikia sekma­
dienį dirbti. Raustis, Avenue 4098.

PATYRUSIOS PROSYTOJOS 
moteriškų dresių. Pastovus darbas, 
geras mokestis. Smoler Bros., 2300 
Wabansia Ave.

Negailestingoji mirtis stai- 
giai išrovė iš musų tarpo my­
limą musų brolelį Antaną Daug­
šą. Liūdesys mus prispaudė.

Pareiškiame savo nuoširdžią 
padėką visiems draugams, gi­
minėms ir kaimynams, kurie 
suteikėte mums moralę paramą 
šioj liūdnoj valandoj, taipgi da­
lyvavote laidotuvėse ir už taip 
gausingą gėlių prisiuntimą.

Keistučio Kliubui, Kitiems
Dėkojame laidotuvių direkto­

riui J. Liulevičiui už tokį gerą 
patarnavimą, Keistučio Kliubui 
už gėles ir grabo nešėjus, p-ai 
Sofia Barčus, ir V. B. Ambrose 
iz tokią turtingą kalbą.

Širdingai ačiū visiems, kurie 
mums atėjo į talką šioj musų 
liudncj valandoj.

Bronė Skurkienė ir šeima 
Ona Kareckienė ir šeima 
Gene Oksas ir šeima.

JOKŪBAS AUGUST
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

sausio 18 d., 10 vai. vakaro, 
1942 m., sulaukęs pusės amž., 
gimęs Liet., Mariam.polės ap­
skrity.

Paliko dideliame nubudi­
me gimines, draugus ir pa­
žįstamus.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips ■ koplyčioj, 3307 
Lituanica avė. Laidotuvės 
įvyks trečiadienį, sausio 21 
d., 1:00 vai. po pietų. Iš kop­
lyčios bus nulydėtas į Lietu­
vių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Jokūbo Augusto 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nubudę liekame:
Giminės, Draugai ir 
Pažįstami.

Laid. Direktorius A. M. 
Phillips, Tel. ’YARDS 4908.

Laidotuvėmis rūpinasi Del­
la ir Walter Notrėm, 430 W. 
Pershing Road.

BRIDGEPORT. — šeštadie­
nį, sausio 10 d., Dariaus ir Gi­
rėno salė buvo iki balkių už­
plūdusį vestuvių svečiais, ku­
riuos sukvietė Mrs. Agnes ir 
Stanley Mažeikai ir Jurgio ir 
Kazimiero Evanausku šeima. 
Tiek daug svečių lietuviškoji 
Chicago dar nėra mačiusi. Tai 
labai didelė garbė tėvams, kar­
tu ir jaunavedžiams, kad jie 
užgyveno daug savo draugų.

Jaunavedžiai, kaip jau buvo 
rašyta, buvo vienturtė duktė 
pp. Mažeikų, p-lė Eleanora Ma­
žeikaitė ir* pp. Evanausku sū­
nus, laisniuotas laidotuvių di­
rektorius, Jonas Evanauskas. 
Tos dvi šeimos, sueidamos į 
giminę, vestuvių proga turėjo 
virš 900 svečių iš pačių rink- 
tiniausių Chicagos lietuvių. Ne­
galima nepaminėti ir kitatau­
čių, kurie atsilankė.

Teisėjas Zuris Vakaro Vedėjas
Didžiulė Dariaus-Girėno salė 

buvo labai puošniai išpuošta ir 
visa ilgais stalais nuklota. Sta­
lai rūpestingai paruošti skanė­
siais. “Minkštų” ir “kietų” “ska­
nėsių” visi svečiai gavo kiek 
kas norėjo prie baro viršuj ir 
apačioj.

Teisėjas Zuris pastebėjęs pro­
gą programą pradėti, perstatė 
keletą svečių pakalbėti. Pir­
miausiai Kun. Lukošių. Jisai 
atstovavo pralotą Krušą, kuris 
jaunavedžius sTirišo moterystės 
stonam Iš eilės kalbėjo Aid. H. 
B. Connolly, Apskričio klerkas 
Michael Flynn, Senator Rich­
ard Daley, Al Kumskis ir ki­
ti.

Atėjo laikas ir jaunavedžiams 
pakalbėti. Pirmiausiai abudu 
visiems vakarienę “pasaldino” 
ir užz tai gavo daug širdingų 
aplodismentų.

Ovacijos
Atėjo galiau eilė ir pačiam 

p. Mažeikai tarti savo žodį. Tei­
sėjas Zuris jį iškilmingai per­
statė, p. Mažeika atsistojo, ir 
publika, visi svečiai iki Vienam 
pradėjo delnais ploti.... Surengė 
jam jaudinančias ovacijas. Su­
jaudintas, Stasys sukaupė savo 
likusias jėgas ir visiems širdin­
gai padėkojo už atsilankymą. 
Mrs. Agnes Mažeika, irgi nega­
lėjo ilgai kalbėti pro susijau­
dinimo ašaras, kurias iššaukė 
ir jai keliamos ovacijos. Pana­
šiai ir su pp. Evanauskais. Lin­
kėjimai, daug laimės ir ačiū 
svečiams, — tai buvo,jų visų 
kalbų turinys.

Filmai
■ ■ K

Kiek man yra žinoma, tai čia 
bus pirmos vestuvės, kuriose 
visi svečiai, kurie atsilankė, bu­
vo nufotografuoti į “movies”.

Taigi, visi, galės save kada 
nors pamatyti. Einant svečiams 
į salę, tartum kokiu karabinu 
užpuolė, ir, nori nenori, tavo 
atvaizdas pakliuvo į aparatą. 
Dabar jau galima suprasti ko­
dėl tas viskas buvo daroma. 
Visi svečiai, kurie atsilankė į 
tas rekordines vestuves, galės 
būti liudininkais, kad Stanley 
Mažeikos šeima jau sudaro tre­
čią gentkartę savo profesijoj.

Baigiant šį straipsnį, negali­
ma pamiršti tas visas gaspa- 
dines, veiterkas ir bartenderius, 
kurie mums patarnavo. Tai tik­
rai buvo sklandus patarnavi­
mas ir labai rūpestingas prisi­
ruošimas.

Garbė už mokėjimą gražiai 
atlikti didelį dalyką.

VBA.
♦

Petras Maciulevi­
čius Chicagoje

Kaip visiems yra žinoma, 
Petras Maciulevičius ilgą laiką 
prabuvo War Veterans ligoni­
nėje, Wood, Wis.

Dabar jis gavo l5-ka dienų 
atostogų. Apsistojo pas pp. Ga­
linsimus, 4410 South California 
Ave., ir norėtų pasimatyti su 
draugais.

— Steponas Narkis.

Išsiėmė Leidimus 
Vedyboms

(CHICAGOJE)
John Maženis, 55, su Ursu­

la Gegužis, 52

Edward G. Samen, 24, su
Irene Machey, 19

Edward Kolenda, 24, su Irene
Gergezn, 18

Frank Stankiewicz, 21, su
Irene Paplauskas, 20

Louis Moškis, 24, su Ange­
line Lykos, 20

Frank P. Linkus, 22, su Jo­
sephine Zikus, 20

Edward Pegausch, 23, su
Sally Ann Wagner, 22

Arthur Wittman, 21, su Vio­
let Knezevich, 20

Joseph Jurgel, 30, su Mary
Ann Gober, 32

Stanley J. Valenta, 33, su
Ann Ruzek, 24

Alphonse Gaidės, 28, su Vio­
let Barth, 20

John T. Gudauskas, 28, su
Ellie E. T. Pedersen, 22

Reikalauja
Perskirų

Grace C. Masse nuo Charles
B. Masse

GIMIMAI
CHICAGOJE

PENSIS, John, 3610* Lako 
Park avenue, gimė gruodžio 21, 
tėvai: Leo ir Gladys.

BUDNIK, Carol D„ 4516 So. 
Albany avenue, gimė sausio 4, 
tėvai: Joseph ir Eleanore.

“Naujienų” Metinis 
KONCERTAS

SAKALŲ SALĖJE
2345 So. Kedzie Avenue
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BUS SUVAIDINTA KOMEDIJA

“PABĖGĖLIS”

JAU ATEINA! —

39
t'Ull * " Į" '

ŽINGSNIAI

NEPAPRASTAI ĮDOMI 
APYSAKA APIE ESPIONAŽA

Netrukus

“NAUJIENOSE”

J. Puekorius Vėl
Roselando L. K.
D-jos Pirmininkas

MERGINA, MOTERIS bendram 
namų darbui. Geri namai, savas 
kambarys, gera alga. 6018 N. Kil- 
bourn (New Peterson), Palisade 
0207.

REIKALINGOS MOTERYS at­
matų po.pierio sortuoti. Turi būti 
patyrusios. Kreipkitės: Thomas 
Paoer Stock Co., 860 W. Ever- 
green, arti Halsted ir Division.

S. Dilis, Jocius, Jurčis, Rimutis 
Lęgi Valdyboje

Roselando Lietuvių \Kull. 
Draugijos metinis susirinkimas 
įvyko 14 d. sausio. Čia daug ra­
portų išklausyta, daug reikalų 
apsvarstyta. Pagalios, išrinkta 
ir valdyba šiems metams:

Pirmininkas—J. Pučkorius: 
Vice-pirmininkas—A. Jocius; 
Nut. rast.—S. Dilis; Kasierius 
—S. Jurčis; maršalka—K- Ri­
mutis.

Rinkimai ėjo vikriai, nes na­
riai nedavė progos apie atsisa­
kymą kandidatams nė išsižioti. 
Balsavo vienbalsiai.

Buvo P. Milleris
Dar malonu paminėti," kad 

šiame susirinkime atsilankė iš 
Draugijos Centro musų gerb. 
turto rašt. P. Miller, kuris pa­
gelbėjo greičiau duokles priim­
ti. Vėliau daug ką pranešė iš 
draugijos stovio, kas nariams 
buvo malonu išgirsti.

Pobūvis
Draugija stovi gana gerai, 

tvarka irgi nepeiktina. Po su­
sirinkimo vaišės, linksmi pašne­
kesiai, ir gera nuotaika kaip 
narius, taip ir išrinktąją valdy­
bą, suvedė į gilesnę pažintį.

— Stepukas.

Žemaičių Susirinki­
mas Trečiadieni

Žemaičių Kultūros kliubo su­
sirinkimas įvyks trečiadienio 
vakarą, sausio 21-mą d., Holly­
wood svet., 2417 W. 43rd st.

Atsilankykite visi. Išklausy­
kite metinio raporto ir atsives­
kite naujų narių.

— Steponas Narkis, pirm.

Brangsta
Arkliai

Gal gyvenam mašinų gady­
nėje, kurioj be automobilio, ro­
dos, negalima apseiti. Bet au­
tomobilis arklio nepajėgė nu­
stumti užpečkin.

Vienu laiku labai atpigę, ar­
kliai vėl pradėjo brangti, kaip 
parodo vėliausios varžytinės 
Chicagos skerdyklose. Daugiau 
pirkėjų negu arklių.

Žada Įvesti Kvotas 
Ir Rūbams Pirkti

Rūbų krautuvininkų suvažia­
vime, kuris dabar vyksta Chi­
cagos Stevens viešbutyje, va­
kar ėjo kalbos, kad valdžia ne­
tolimoje ateityje gali įvesti su­
varžymus ir rūbams.

Bus turbūt įvestos tam- tik­
ros kvotos — kiek kas kokių 
rūbų galės pirkti.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

KAMBARYS ANT RENDOS — 
dideli.1;, šviesus, ^apšildomas, dėl 
blaivaus vyro. 3246 So. Halsted St., 
3-čios lubos.

MUSICAL INSTR’NTS FOR SALE 
Muzikaliai Instrumentai

PIANAS AKORDIONAS A-sto- 
vy. Mainys į -automobilį arba par­
duos už cash. 806 W. 6'0 St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARSIDUODA BUČERNĖ IR 
grosernė su moderniškais įrengi­
mais. Biznis išdirbtas per daug me­
tų. Pardavimo priežastį patirsite 
ant vietos. 1245 So. Cicero Avė.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai-ŽemePardavimui____

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

BARGENAS: 2 AUKŠTŲ medi­
nis, krautuvė su kambariais, 2-me 
6 kambariai, užpakaly katedžius. 
$3,600. Gerame stovy. 2620 N. Hal­
sted. Savininkas gyvena užpakaly.

4 FLATŲ MEDINIS ARTI 73-os 
$5,750. 7 kambarių rezidencija arti 
85-tos, $5,000. 2 flatų mūras arti 
73-čios, $6,750. Reamer G. Loomis 
and Co., 1035 W. 79th St., RAD- 
cliffe 6600.

FARMS FOR SALE
Ūkiai Pardavimui________

PIETŲ RYTŲ' KAMPAS, Har­
lem Avenue ir 59-ta gatvė. 200x169 
Priims $875. Kiek nemokėtų tak­
sų. Box A9, 1739 So. Halsted St.

DAILUS AUKŠTI MEDŽIAI, 2Y2 
akrų, grįstas tykus kelias, arti 
transportacijos, apie 15 minučių iki 
Beverly Hills širdies. Kaina $875, 
$175 cash, $10 mėnesiui. Box Kll, 
1739 So. Halsted St.

PRIEŠAIS NAUJĄ Studebaker 
įmonę didelis bizniavas kampas. 
Arti Cicero Avė. Su paaukojimu. 
Box B 4, 1739 So. Halsted St.

2 AKRŲ FARMA, $500. Visai 
prie grįstos sekcijos linijos, vaka­
ruose nuo River Road, arti Law­
rence Ave., $100 cash, $6 mėnesiui. 
Box X3, 1739 So. Halsted St.

MAŽAS KATEDŽIUS, BEVEIK 
2 akrai, fronte Roosevelt Road, 
vakaruose nuo Wheaton. Paaukos 
už $2750. Išmokėjimai. Box Q12, 
1739 So. Halsted St.

5 AKRŲ FARMOS TURTAS, 
$1,250. $250 cash, $15 mėnesiui. 
Fronte grįstas kelias. Tuoj į šiau­
rę nuo Irving Park Blvd., arti 
Mannheim Road. Box B15, 1739 S. 
Halsted St.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMI CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo £0 
iki 60%. Mes pristatome bile kur. 
Pašaukite ar rašykite dėl daugiau 
informacijų. Vien tik nacionaliąi 
žinomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, J 
6343 So. Western Ave.

Chicago, Hi Tel. REPublic 6051

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.
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VAGYS APIPLĖŠĖ LIETUVIŲ SAČAUSKŲ
NAMUS, PADARĖ DAUG NUOSTOLIŲ

Išneše Dideli Seifą; Pinigų, Kitų
Daiktu Už $500

BRIGHTON PARK. — Neži­
nomi vagys turėjo nepilnai tris 
valandas laiko, bet jie suspėjo 
lietuviams pp. Peter Sadau­
skams padaryti viso apie $1,000 
nuostolių.

Įsigavę Į jų maisto krautuvę 
(meat market ir grocery) ad­
resu 4359 South Maplewood 
avenue, piktadariai išnešė:

Grobis
Apie 350 svari] sverianti Sei­

fą;
■ 10 dėžių American Cheese su- ... . /no

■ Krūva rūbų ir visokiu bran­
genybių

Brangų Elgin laikrodėlį su 
užrašu “Lietuvių Piliečių Kliu- 
'bas”

.38 kalibro revolverį, ir
Apie $110 pinigais.
Tai įvyko sekmadienio vaka­

re, kada nors tarp 5-ių ir 8-ių, 
kada pp. Sadauskų nebuvo na­
mie.

Išlaužė štangas
Langai buvo apkalti geležini, 

bet tas piktadarių nesulaikė. 
Jie išlauže štangas, ir, įsiga­
vę vidun, šeimininkavo^ten gal 
apie porą valandų, nes viskas 
buvo išversta ■— ne vien krau­
tuvėje, bet ir Sadauskų bute. 
Perėjo per visą namą ieškodami 
pinigų, brangenybių ir kitokio 
grobio.

Kad piktadarių buvo ne vie­
nas, o du arba daugiau, parodo 
faktas, kad jie išplėšė iš vie­
tos seifą, ir 4jį iškėlė laukan per 
langą. Ten turbūt turėjo pasi­
statę automobilį, į kurį seifą 
įdėjo.

Apie plėšimą Sadauskai tesu­
žinojo po 8-ių, kada namo grį­
žo vienas namiškių ir viduj ra­
do didžiausi chaosą. Patys Sa­
dauskai buvo išėję į kinoteatrą. 

" •. 9
Seifą Išsprogdino

Vakar rytą pavogtasis seifas 
buvo atrastas tuščiame lote 
prie Grand avenue, Northsidė- 
je. Dabar jis randasi Racine 
avenue policijos nuovadoje, 337 
N. Racine avenue.

Piktadariai seifą išsprogdino 
dinamitu, ir pasiėmė jame bu­
vusius dokumentus, taipgi ne­
mažą sumą pinigų. Dokumen­
tus greičiausiai sunaikino.

P-a Sadauskienė sako, kad 
seife turėjo pasidėję dvi dideles 
senoviškos rųšies banknotas — 
vieną $10, kitą $1. Kadangi to­
kių banknotų dabar beveik nė­
ra, tai jeigu pasitaikytų, kad 
kas ateis į lietuvišką įstaigą jas 
iškeisti, tai duokite žinią poli­
cijai.

Vien brangenybių ir rūbų 
plėšikai išnešė už apie $250.

Suėmė Du Plėšikus
Nėra įrodymų, kad tai jie 

įsilaužė į Sadauskų krautuvę, 
bet policija dabar kamantinėja 
du jaunus piktadarius, kuriuos 
suėmė kitoj miesto dalyje. Jie 
yra, 25 metų John Rogers, nuo 
936 West 50th Place, ir 23 m. 
Wilbert Freund, 5319 Emerald 
avenue.

Jie buvo sučiupti krautuvė­
je ties 5421 South Hąlsted st., 
kur pakliuvo .per godumą. Jie 
buvo įsilaužę krautuvėn ankš­
čiau. Pirmu sykiu grobio susi­
rinko 27 dėžes čigarelų ir $1. 
Nusprendę, kad tai permažai, 
jie grįžo atgal, įr tada buvo 
suimti.

Iš Sačauskų krautuvės api­
plėšimo aplinkybių atrodo, kad 
piktadariai jų vietą turėjo ge­
rai nužiūrėję ir žinojo, kad sa­
vininkų nebus namie ilgesnį lai­
ką. Kitaip jie gal nebūtų; drį­
sę taip nuodugniai “gaspadorau- 
ti” viduj.

Šauks Talkininkų 
Piliečius Armijoii

Gal Ir Lietuvos Piliečius
Col. Paul G. Armstrong, Illi­

nois drafto viršininkas, skelbia, 
kad netolimoję ateityje U.S. ar­
mija šauks tarnybon ne vien 
piliečius, bet taipgi ateivius iš 
tų šalių, kurios kariauja Ame­
rikos pusėje. Tokiu budu ka­
riuomenėn turės eiti anglai, 
olandai, kanadiečiai, įvairių pie­
tinės Amerikos valstybių pilie­
čiai, norvegai, graikai, etc.

Ir Lietuva
Galimas daiktas, kad armijon 

bus imami ir Lietuvos piliečiai, 
nes pulk. P. Žadeikis, Lietuvos 
atstovas Washington^, įteikė 
pareiškimą State departamen­
tui, kuriame sako, kad Lietu­
va siovi Amerikos ir talkinin­
kų pusėje.

Padangų Tarybos 
Tvarkys ir 
Automobilius

Prižiūrės Jų Pardavinėjimų
Michael F. Mulcahy, kvotų 

viršininkas Chicagos distrikte, 
skelbia, kad automobilių parda­
vinėjimą prižiūrės tos pačios 
8-ios lokalės tarybos, kurios 
buvo paskirtos tvarkyti ir pa­
du n gų par da vi nė j imą.

Procedūra bus panaši kaip ir 
padangoms. Kas norės automo­
bilį pirkti, turės priduoti loka- 
lei tarybai prašymą su nurody­
mais kodėl automobilis reika­
lingas, kam bus vartojamas, 
etc. Jeigu pasirodys, kad auto­
mobilis reikalingas tik civi­
liams reikalams, tai prašymai 
bus atmesti.

Bandė Nusižudyti — 
Dėl Tautybės

Nuodų išgėrė ir vos nenumi­
rė Mrs. Eugenia Fielding Žalos, 
747 Michigan avenue, Evanston. 
Tik savaitė laiko atgal ji ište­
kėjo už turtingo valgyklų savi­
ninko, William Žalos. Raštelyje 
sako, kad “nori nusižudyti, nes 
vyro tėvai yra prieš ją nusista­
tę.” Ji kitos tautos, ir tėvai bu­
vo labai priešingi Vestuvėms.

FILMŲ ARTISTUS PERSKYRĖ MIRTIS

NAUJIENV-ACMhi TeieDiio’
Carole Lombard (dešinėj), ir jos molina Mrs. Elizabeth Peters, kurios žuvo 

lėktuvo nelaimėje, netoli Las Vegas, Nev., parodomos su Clark Gable po tų gar­
siųjų filmų artistų jungtuvių 1939 melais.

Išgelbėjo Penkis
Nuo Mirties

BRIDGEPORT. — Vakar ry­
tą vos neįvyko baisi tragedija 
prie 39-tos ir Halsted street,

kur keleivinis automibilis susi- 
kur keleivinis automobilis ssui- 
liną. Ir trokas ir automobilis 
tuojau užsidegė.

Laimei, prie to kampo sto­
vėjo policijos skvadkaris. Jame

buvę policistai puolė prie degan­
čių mašinų ir abiejų penkis vai­
ruotojus ir keleivius išgelbėjo.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Nutarta 1942-ms:
Suteikti mano šeimai naudą

ELEKTRINIO VIRIMO

Išlaiko reikiamus vitaminus ir mineralus .. 
daro kiekvieną valgi skanesnį, maistingesnį
Nutarta, kad nuo šių melų ir toliau teiksite savo šeimai 
sveikesnius, skanesnius, ekstra priimnius valgius ... tur­
tingas vitaminais mėsas ir daržoves su visomis svei­
katai naudingomis savybėmis. Galite tai parūpinti savo 
šeimai moderniu, lengvu, ekonomišku elektriniu virimu 
.... maistingų valgių gaminimo budu.

Nėra liepsnos, nė smilkinio kai gaminate elek­
triniu pečium. Priimkite šį saugų virimo-kepimo 
būdą.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

| AUTOMOBILIU 
NELAIMES

Trokai, Keleivinės Mašinos 
Užmušė Penkis.

Prie Sullivan, Ind., automo­
bilių susikulime žuvo George 
Hynous, 6847 West 26th street, 
Berwyno, Ill., gyventojas.

Ant vieškelio 39, prie Jolieto, 
žuvo 23 metų Emil Collofello, 
ir 34 m. J. L. Alberico, abu 
Jolieto, III., gyventojai.

Prie California ir 23rd Place 
po automobiliu minė 67 metų 
Vincentina Nowosielski, 2320 
S. California avenue.

Ties 14th ir Racine automo­
bilis mirtinai sužeidė 56 m. 
Martiną Orzechowski, 1458 S. 
Ashland avenue.

Iš Hawaii Grižo 
Sužeistas Jūreivis 
Walter L Dienes
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Buvo Japonų Bombos Sužei­
stas, Apdegintas

Užvakar vakare kelioms die­
noms pas tėvus grįžo U-S. ka­
ro jurininkas, Walter L. Die­
nes, sunkiai sužeistas laike ja­
ponų bombardavimo Hawaii sa­
lose.

Jisai yra sunns Walter ir 
Florence Dienes, gyvenančių 
ad. 1634 Bryn Mawr avenue. 
(Turbut ne lietuvių).

Sužeistas Ugninės Bombos
Northwestern stotyje jį su­

tiko tėvai, majoras Kelly, J. B. 
McCahey, U.S. mokyklų tary­
bos viršininkas, ir visa delega­
cija kitų žmonių. Dienes buvo 
pašautas į ranką ir skaudžiai 
apdegintas, kai ugninė bomba 
nukrito ant) laivo, kuriame jis 
operavo priešlėktuvinę patran­
ka. 4-

Išgelbėjo Nežino Kas
Bomba nudegino rubus ,^nuo 

jo kūno, o skeveldros sulindo 
į koją. Kas jį išgelbėjo — Die­
nes nežino, bet sako “jam ar 
jiems yra begalo dėkingas”.

Jis yra pirmas chicagietis 
grįžęs iš Hawaii po netikėto 
puolimo gruodžio 7-tą. Visi Ha­
waii salose, sako Dienes, yra 
užsidegę japonams atmokėti už 
jų klastą.

CFL Atidarė 
“Darbo Mokyklą”

Chicagos Darbo Federacija 
(CFL) skelbia, kad vakar va­
kare atidarė taip vadinamą 
“darbo mokyklą”, kurioje va­
karais duos paskaitas įvairiais 
darbo klausimais, etc. savo uni­
jų nariams.

Mokykla randasi adresu 630 
S. Ashland avenue. Mokėti ne­
reikia.

NAUJAS SAMDOS *BIUBŲ
VIRŠININKAS VALSTIJOJ

Chester W. Hepler, iš Park 
Ridge, buvo paskirtas nauju 
viršininku nemokamu samdos 
biurų Illinois valstijoje. Jie 
dabar yra po federalės vald7 
žios priežiūra.

VAKAR CHICAGOJE
@ Vagys' atėmė apie $400 

nuo savininkės Kate Myers ir 
25 kostumerių alinėje prie 
Ridge ir Volbrecht, Thornton 
valščiuje.

© Bedirbdamas telefonų cen- 
tralinėje, 212 W. Washington 
st., širdies liga staigiai mirė 45 
metų inspektorius Paul N. Seh- 
nem, 2050 West 67th st.
@ American Chemical Society 
paskyrė 1942 metų Willard 
Gibbs premiją Chicagos chemi­
kui Dr. Thomas Midgley Jr. Ji­
sai yra padaręs išradimų, kurie 
patobulino karo lėktuvus ir 
•dirbtinos gumos gamybą.
® Apartamentiniame name ties 
6054 Kenwood avenue keltas 
turbūt mirtinai sutrynė 14 me­
tų berniuką, laikraščių išnešio­
toją William Hoenselaa-r, 6517 
S. Minerva avenue.

Taupykit Metalą, 
Popieri, Skudurus
Parduoti — šaukite ST Ate 8787

OPM skyrius Chicagoje dar 
kartą prašo visų chicagiečių 
taupyti kiekvieną popierio šmo­
tuką, skudurus, visokį metalą ir 
gumą.

Kai susidarys didesnis kiekis, 
tai šaukite STAte 8787 — OPM 
raštinę, kuri atsiųs kolektorių 
sutaupytus daiktus nupirkti. 
Raštinė jums pasakys kiek ko­
lektorius turės jums užmokėti.

SEKMADIENY,

Kovo 1 dieną
1942 m.

SAKALŲ SVET.
2345 South Kedzie Avė., 

CHICAGO, ILL.

JACK SWIFT

H HE AURORA^ 
CREW RELAX 

AFTER MONTHS OF 
UNCEASING HARDSHIPS 

AND DANGER 
AS THE AURORA 

WHEELS SOUTHWARD 
FROM HAWAII.

THE DREAMY SOUTH 
SEASAGAIN. RE­
MEMBER, JACK,THE 
DAY WE SWAM IN 
THE PACIFIC AND THE 
ADVENTURE OF THE 
SUNKEN PYRAMID?
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YEAH —LET’S HOPE 
WE HAVE AN EASY 
CRUISE. WE’LL 
HAVE TROUBLE 
ENOUGH IN THE 

ANTARCTIC.

Bus suvaidinta J. J. ZOLP’O 
parašyta komedija




